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Santrauka 

Šis tyrimas skirtas sukurti pokalbių sistemą atvirojo kodo humanoidiniam robotui InMoov, paremtą 

šiai dienai laisvai ar dalinai laisvai prieinamomis technologijomis, kuri galėtų būti panaudota kaip 

mechanizmų ar įrenginių „smegenys“ bendravimui su žmonėmis natūralia kalba. Tyrimo tikslas 

sukurti interaktyvią, žmogaus bendravimą,  imituojančią sistemą. Tokios sistemos panaudojimas gana 

platus, tiek kaip asistentas ar pagalbininkas, tiek sumažinti atskirtį vienišiems žmonėms. 

Darbe apžvelgiami populiariausi humanoidiniai robotai. Nagrinėjamas lietuvių šnekos atpažinimas 

naudojantis debesijos paslaugomis, lietuvių kalbos sintezavimas naudojant Raštija.lt Liepa TTS bei 

Mbrola variklį. GPT-3 modelių naudojimą bendraujant su pašnekovais lietuvių kalba. 

InMoov robotui sukurta pokalbių sistema paremta GPT-3 technologija leidžianti bendrauti 

generuojant artimą ar būdingą žmogaus pokalbį. Sistema realizuota Nvidia Jetson Xavier NX mini-

kompiuteriui ir ištestuota bendravimui lietuvių bei anglų kalbomis, tekstiniu ir balsiniu režimais. 

Sukurtas modelis išbandytas ir su kitomis atviro kodo platformomis, tokiomis kaip Anki Cozmo. 

Sistemos kūrimui buvo panaudoti inovatyvūs, dar tik kuriami ar dalinai veikiantys įrankiai. 
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Summary 

This research is aimed at creating a conversation system for the open-source humanoid robot InMoov, 

based on today's freely or partially freely available technologies, which could be used as the "brain" 

of mechanisms or devices for communicating with people in natural language. The goal of the 

research is to create an interactive, human-like communication system. Such systems have a wide 

range of applications, both as an assistant or helper, and to reduce the isolation of lonely people. 

The most popular humanoid robots are reviewed. The Lithuanian speech recognition using cloud 

services, Lithuanian speech synthesis using Raštija.lt Liepa TTS and Mbrola engine are discussed. 

The use of GPT-3 models in communication with Lithuanian speakers. 

The conversation system for InMoov robot, based on GPT-3 technology, is presented which allows 

to communicate by generating similar or characteristic human conversation. The system is 

implemented on Nvidia Jetson Xavier NX mini-computer and tested in Lithuanian and English, text 

and voice modes. The created model is tested with other open-source platforms, such as Anki Cozmo. 

Innovative, still developing or partially functional tools were used for system creation. 
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Santrumpų ir terminų sąrašas 

Santrumpos: 

SDK(angl. software development kit) – programinės įrangos įrankių rinkinys įgalinantis kurti 

aplikacijas skirtas tam tikrai programinei įrangai. 

LED – šviesos diodas (angl. light emiting diode) 

PCB – spausdinta schema (angl.printed circuit board),  

IDE – programavimo aplinka (angl. integrated development environment) 

CPU – centrinis procesorius (angl. central processing unit) 

GPU – grafikos apdorojimo procesorius (angl. graphics procesing unit) 

AI – dirbtinis intelektas (angl. Artificial Intelligence) 

DI – dirbtinis intelektas 

GPT- bendros paskirties kalbos transformatorius ( angl.General Pretrained Transfortmer) 

API – taikomojo programavimo sąsaja (angl. application programming interface) 

WER - klaidingų žodžių skaičius (angl. Word Error Rate) 

SER – klaidingų sakinių skaičius (angl. Sentence Error Rate) 

TTS – teksto sintezavimas į kalbą (angl. Text To Speach) 

NLP – natūralios kalbos atpažinimas (angl. Natural Language Processing). 

R&D – kūrimas ir vystymas (angl. research and development) 

Terminai: 

Python – programavimo kalba 

Speach recognition – kalbos atpažinimas 

FLOP – kompiuterio galingumo matavimo vienetas nurodantis kiek slankiojo kablelio skaičiavimo 

operacijų gali atlikti per 1 sekundę (GFLOP = 109) 

TOP – AI skaičiavimų našumo matavimo vienetas - trilijonas operacijų per sekundę  

Token – žetonas  

Chatbot – pokalbių robotas – pokalbių generavimo paprogramė  

Difonas – dviejų balsių garsų junginys viename skiemenyje. Difoninis garsas yra garsas, kurį sudaro 

bet kurie du vienas po kito einantys balsiai, skambantys atskirai, dviejuose atskiruose skiemenys.  
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Įvadas 

Bendravimo natūralia kalba sistemos eksperimentinis tyrimas skirtas sukurti sistemą, paremtą šiai 

dienai laisvai prieinamomis technologijomis, kuri galėtų būti panaudota kaip mechanizmų ar 

įrenginių „smegenys“ bendravimui su žmonėmis natūralia kalba. Tyrimo tikslas sukurti interaktyvią, 

žmogaus bendravimą,  imituojančią sistemą. Tokios sistemos panaudojimas gana platus, tiek kaip 

asistentas ar pagalbininkas, tiek sumažinti atskirtį vienišiems žmonėms. Tyrime sujungta naujausios 

dirbtinio intelekto debesijos technologijos su kalbos atpažinimo bei kalbos sintezavimo moduliais. 

Šis tyrimas bus taikomas atviro kodo projekte humanoidinis robotas InMoov. 

2020 metais prasidėjusi pandemija izoliavo žmones. Daug žmonių tapo atskirti ir vieniši. 

Bendravimas su draugais ir artimaisiais tapo interneto vaizdo programų pagalba. Bet tokie 

bendravimai tik paviršutiniškai užglaisto vienatvės jausmą. Tyrimais įrodyta kad žmonės labiau linkę 

bendrauti su žmogaus išvaizdą ar veido mimikas atkartojančiais mechanizmais ar kad ir ant manekeno 

uždėta vien veidą rodančiu monitoriumi . 

Yra sukurta nemažai robotų humanoidų, vaizdo bei kalbos atpažinimo sistemų. Bet nėra sujungta 

tokios sistemos į vieną sprendimą su lietuvių kalbos bendravimui ir valdymui palaikymu. Tokia 

sistema gali atlikti pašnekovo pareigas ar būti bendros veiklos partneriu. Nuo lengvo pasikalbėjimo 

ar komandų balsu uždavimo iki priminimų kad ir kada reikia vartoti vaistus. Dienotvarkės sudarymui 

ir sekimui. 

Šią sistemą sujungus su žmogaus išvaizdos robotais, ar žmogaus mimikas atkartojančiais robotais 

galima sukurti vadinamąjį dirbtinį žmogų, kuris dar labiau priartins technologijas prie žmogiškumo.  

Šis tyrimas yra unikalus, ir jame naudojama ir parodoma technologijos kurios dar nėra iki galo 

išbaigtos ir naudojamos šitiems tikslams įgyvendinti pirmą kartą. Visas tiriamasis darbas atliktas su 

technologijų konceptais. OpenAI beta versija, GPT-3 Context – alfa, Nvidia Jetpack 5.0 – developer 

preview, LiepaLT balso iš teksto sintezatorius lietuvių kalba Linux aplinkoje – technologijos 

galimybės parodymas, ne galutinė versija. 
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1. Darbo tikslas ir darbo uždaviniai 

Darbo tikslas:  

• Išanalizuoti kalbos atpažinimą ir sintezavimą bei taikymą pokalbių platformai taip pat ir 

lietuvių kalba. Sukurti interaktyvų, žmogaus pokalbį imituojantį, algoritmą ir jį išbandyti su 

įvairiais parametrais. 

Darbo uždaviniai:  

• Ištirti balsinių komandų aktualumą 

• Ištirti lietuvių kalbos atpažinimo galimybes 

• Ištirti lietuvių kalbos sintezavimo galimybes 

• Atlikti eksperimentus ir įvertinti žmonių reakciją komunikuojant tekstu bei balsu 

• Paruošti mini-kompiuterį ir perkelti į jį pokalbio platformą 

• Ištirti veidų nustatymo ir atpažinimo galimybę 

• Atlikti galimų tyrimui naudojamų užklausų-atsakymų debesijos sistemų ar jų API analizę 
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2. Įrenginių, kuriuose galima panaudoti tyrimo metu sukurtą platformą, apžvalga 

Šiam tyrimui reikalinga bendravimo platforma bei įrenginys arba „kūnas“ kuriame ji bus. 

Bendravimo platforma arba pokalbio generavimas yra panašus arba toks pats kaip ir vadinamo 

chatbot(liet. pokalbių robotas) bendravimas, tik papildomas garso įvestimi, dirbtiniu intelektu 

sugebančiu suprasti natūralią žmogaus kalbą, gebančia atsakyti imituojant natūralų žmogaus pokalbį 

bei tą atsakymą pateikti sintezuojant žmogui suprantama garsine išraišką – balsu. „Kūnui“ galima 

panaudoti bet kokį fizinį įrenginį nuo Anki Cozmo ar Lego® Technics Mindstorms EV3 sukurto 

robotuko iki roboto humanoido kaip InMoov ar Poppy(1 pav.): 

 

 

 

 
 

1 pav. Atviro kodo arba laisvai prieinamos platformos 
(viršutinėje eilėje iš kairės Cozmo, Lego Mindstorm EV3, apatinėje eilėje iš kairės Poppy, InMoov) 

 

Pastaruoju metu pokalbių robotus (angl. chatbot)  galim sutikti beveik visur, nuo internetinio puslapio 

iki bankinių užduočių programinio vadovo ar klientų aptarnavimo internetiniuose puslapiuose, nuo 

marketingo srities iki pardavimų. Pokalbių robotai vis labiau populiarėja pasaulyje ir technologijų 

srityje ir palengva tampa mūsų kasdieniais palydovais, asmeniniais asistentais bei patarėjais. Yra 

siauros srities pokalbių robotų, bet yra ir dirbtiniu intelektu paremtų pokalbio platformų. 
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2.1.  Kas yra „chatbot“? 

Iš esmės pokalbių robotas yra programa –įgalinanti kompiuterį ar kitą programinę, technologinę 

platformą sukurti pokalbius, klausimus ir atsakymus imituojančius tikro žmogaus pokalbius. Įmonės 

vis labiau juos naudoja bendravimui su savo klientais, informacijos pasidalinimui, pokalbių 

svetainėse klientų pritraukimui ir įtraukimui praleisti jose daugiau laiko. 2020 metų pandemija 

paskatino tokių programų vystymą ir diegimą, atsirado ne tik iš anksto parengtų klausimų – atsakymų 

principu dirbančių pokalbių robotų, bet ir naudojančių dirbtinį intelektą. Tokie naujos kartos pokalbių 

robotai jau gali parinkti atsakymą ne tik pagal griežtai aprašytą ir galimą klausimą, bet ir pagal 

kontekstą. Jie gali pakreipti pokalbį norimą kryptimi, gali nuraminti nepatenkintą pašnekovą.  

Pokalbių asistentų tėvu laikomas Masačiusetso Technologijos Instituto profesorius Josephas 

Weizenboumas( angl. Joseph Weizenbaum). Jis dar 1966 metais pademonstravo sąlyginai paprastą 

programą  pavadinta ELIZA, kuri gebėjo apdoroti natūralią žmogaus kalbą (NLP). ELIZA buvo 

užprogramuota pačio profesoriaus sukurtoje SLIP programavimo aplinkoje. Programa galėjo 

atpažinti kontekstą iš sakinių ir pagal tai pateikti atsakymus. Programos pagrindas buvo paprogramė 

pavadinta DOCTOR, kuri pritraukdavo žmonių  dėmesį dėl savo atsakymų ir pokalbio vedimo būdo, 

kuris labai primindavo pokalbį su užjaučiančiu psichologu. Weizenbaumas sumodeliavo savo 

algoritmą pagal psichologo Karlo Rogerso (angl. Carl Rogers) metodus, pagal kuriuos klausimai 

būdavo formuojami atviri, taip įtraukiant pašnekovą į artimesnį ir efektyvesnį bendravimą. 

Weizenbaumas buvo labai nustebęs kad dauguma pašnekovų labai rimtai bendraudavo su programa 

ir  išsakydavo savo problemas. Dauguma tuo metu laikė programą ELIZA pirmąją mąstančia mašina, 

bet tai buvo klaidinančios išvados. Tuo metu Alanas Turingas (angl. Alan Turing) sukūrė dirbtinio 

intelekto patikrinimo testą, kuriuo tikslas patikrinama AI gebėjimą mąstyti kaip žmogus. Šio testo 

ELIZA neišlaikė.  

Josephas Weizenbaumas išleido knygą  angl. „Computer Power and Human Reason: From Judgment 

to Calculation“ (1976), kurioje aprašė susirūpinimą dirbtiniu intelektu – galbūt jį ir galima suskurti, 

bet niekuomet negalima jam leisti priimti svarbių sprendimų, nes kompiuteriai neturi žmogiškų 

savybių kaip užuojauta ir išmintis. Weizenbaumas atskiria „sprendimą“ ir „pasirinkimą“ kaip kritinį 

skirtumą. Sprendimai gali būti apskaičiuojami, bet pasirinkimas yra išskirtinai žmogiška savybė, 

kurią lemia ne skaičiai bet tokie faktoriai kaip emocijos[1].   

2.2.  Pokalbių roboto–programos kūrimo metodologija   

Sukurti pokalbių robotą nėra labai paprasta. Sudėtingiausiai aprašyti pokalbio eigą, nes kūrėjui reikia 

suprasti tiek pokalbių roboto paskirtį, tiek žmogaus pašnekovo mąstymą. Aprašyti klausimų 

atsakymų masyvą, bei nuspėti arba testavimų būdu jį praplėsti. Reikia sukurti pokalbių roboto 

„asmenybę“, pokalbio kontekstą ir galimą ar norimą pokalbio kryptį. 

Aprašant pokalbių roboto „asmenybę“ reikia atsižvelgti kur jis bus naudojamas – ar biznio tikslais: 

produkto reklamavimui, klientų pritraukimui, ar kasdienis pašnekovas, linksmas, o gal sarkastiškas. 

Apsisprendus dėl asmenybės bus lengviau suprasti kaip jis komunikuos su pašnekovu. Pokalbių 

roboto tikslas yra sukurti realų, dviejų žmonių bendravimą primenantį pokalbį, vien tik „Taip“ ir 

„Ne“ atsakymų nepakanka. Galimybė pateikti savo klausimus ir atsakymus suteikia žmogui natūralų 

laisvo pokalbio jausmą, bei iš tokio pokalbio konteksto galima surinkti daug daugiau informacijos. 

Laisvų atsakymų ir klausimų supratimas yra sudėtingiausia pokalbių roboto kūrimo dalis.  Kuriant 

paprastus apribotų klausimų ir atsakymų pokalbio robotus dažniausias jo atsakymas į laisvą klausimą 

būna: „nesupratau klausimo, gal galite pakartoti?“. Tai veda žmogų – pašnekovą į neviltį ar sukelia 

pyktį. Kad išvengti tokios situacijos geriausiai naudoti natūralią kalbą suprantančią programą. Tai 

gali būti padaroma su dirbtiniu intelektu arba mašininiu mokymusi (angl. Machine learning), kuomet 
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pokalbių robotas apsimoko per laiką bendraudamas su žmonėmis. Tokiu būdu jis gali ne tik atsakinėti 

į klausimus bet ir juos nuspėti.  

Kitas svarbus pokalbio aspektas yra kontekstas. Jo dėka galima pakoreguoti atsakymus remiantis 

prieš tai buvusiu pokalbiu. Jeigu kuriamas mašininiu mokymusi  paremtas pokalbių robotas, 

kontekstas svarbus kad apriboti klausimus, bei neužduoti atvirų klausimų, nes atsakymas į jį gali 

turėti ir klausimą, kurį pokalbių robotas gali praleisti. Tokį atvirą klausimą bei atsakymus geriau 

supranta dirbtinio intelekto bendravimo platformos. Šios platformos gali pasiūlyti bendravime 

platesnį temų pasirinkimą, jos efektyvesnės, atsakymai labiau suasmeninti. Pokalbiai ar pokalbių 

kontekstas tokiose platformose gali būti išsaugotas ir panaudotas ateities pokalbiams su tuo pačiu 

vartotoju, bei iš pokalbio istorijos dirbtinio intelekto sistema gali apsimokyti. DI (angl. Artificial 

inteligence AI) paremtos platformos pačios tobulėja. Tokių DI bendravimo asistentų platformų 

pavyzdžiai yra Apple Siri, Amazon Aleksa, Google, Microsoft Cortana. Šios sistemos mokosi iš jau 

buvusių pokalbių duomenų bazės bei geba suprasti balsines komandas ir atsakyti į jas sintezuota 

kalba[2,3]. 

 

2.3.  Balso komandų naudojimas bendraujant su įrenginiais  

Labiau populiarėjant ir tobulėjant balso komandomis valdomoms sistemoms, vis daugiau įrengimų 

pritaikoma tokioms sąsajoms. Taip pat tos sąsajos tampa platesnės ir gali suprasti daugiau komandų. 

2018 metais Brightlocal[3] atliko 1012 pašnekovų apklausą ar jie naudojasi balso asistentų 

programomis arba išmaniaisiais garsiakalbiais. Gauti rezultatai pavaizduoti 2 pav.  

 

 

 
2 pav. Balsu valdomu paieškos sistemų naudojimas 
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Dar įdomesnės tendencijos gautos išanalizavus apklaustųjų atsakymus pagal amžių(3 pav.).  

 

 
3 pav. Balsu valdomu paieškos sistemų naudojimas pagal apklaustųjų amžių 

 

Iš tyrimo matome kad: 

• 58% respondentų naudojosi informacijos paieškos sistemomis valdomomis balsu per 

paskutinius 12mėn. 

• Tik 18% atsisako naudotis ir yra prieš tokias sistemas 

• Yra dar nemaža rinka, apie 25% apklaustųjų nesinaudojo tokiomis paslaugomis, bet mielai 

jas išbandytų 

• Išmanieji telefonai (angl. smartphones) yra labiausiai paplitusi tokių paslaugų platforma 

• Išmanieji garsiakalbiai yra mažiausiais populiarūs 

• Vyresnio amžiaus(55+) žmonės mažiausiai nori naudotis tokiomis paslaugomis, bet iš jų apie 

33% galbūt jas išbandytų. 

Populiariausios priemonės balso paieškos sistemoms:  

• Išmanusis telefonas 56% 

• Kompiuteris 28% 

• Planšetinis kompiuteris 26% 

• Išmanusis garsiakalbis 18% 

Nors per paskutinius keletą metų balso paieškos sistemos ir balsu valdomų įrenginių populiarumas 

smarkiai auga, vis dar yra vietos sistemoms plėstis ir augti. Atsirandant protingesniems 

programiniams asistentams ir dirbtinio intelekto sistemoms jos mokosi ir labiau integruojamos į 

kasdienines užduotis. Jos gali būti vietoj telefono administratorės, pradinis techninio ar klientų 

palaikymo kontaktas. 82% respondentų norėtų ir naudotų balso valdymo ir komunikavimo sistemas, 

jeigu jos gebėtų bendrauti vietine, pašnekovui gimta, kalba. Vyresnio amžiaus žmonėms bendrauti 

ne gimtąja kalba yra sudėtinga, jie atsargiai žiūri į naujas technologijas arba jų nepriima.  

Tęsiant tyrimą apie balso paieškos sistemas, buvo apklausta išsamiau pašnekovai kurie naudojosi 

tokiomis sistemomis per paskutinius 12 mėnesių. Vienas iš klausimų kaip dažnai jie tokiomis 

sistemomis naudojasi. Rezultatai pateikti 4 paveiksle.  
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4 pav. Balsu valdomu paieškos sistemų naudojimo dažnumas 

 

Vartotojų, kurie naudoja balso paieškos sistemas bent kartą per mėnesį pasiskirstymas pagal amžių 

parodytas 5 pav.  

 

 
5 pav. Balsu valdomu paieškos sistemų naudojimas pagal apklaustųjų amžių 

Iš šio tyrimo matome kad: 

• 46% balso paieškos sistemų vartotojų naudojasi jomis kiekvieną dieną 

• 28% naudojasi bent kartą per savaitę 

• 74% išmaniųjų telefonų vartotojai 
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Paklausus kokie sekantys žingsniai po balso paieškos rezultatų gavimo buvo gauti tokie atsakymai:  

 

 
6 pav. Balsu valdomu paieškos sistemų rezultatų panaudojimas 

 

Tie vartotojai kurie naudoja balso paieškos sistemomis jomis naudojasi vis dažniau. Ir tie patys 

vartotojai dažniausiais naudojasi išmaniųjų įrenginių pagalba. Žvelgiant į 18-34 metų grupę ji yra 

dažniausiai naudojanti išmaniuosius telefonus. Vyresnio amžiaus žmonės naudojasi balso 

komandomis ne viešose vietose, o jaunimas tokio komplekso jau neturi.  

Jeigu pakeisti išmanųjį telefoną žmogiško pavidalo įrenginiu vyresni žmonės juos naudotų dažniau, 

tuo pačiu būti didesnė duomenų bazė pagal kurią galėtų apsimokyti dirbtinis intelektas ir taip tobulėti 

balso sąsają vietine kalba. 6 paveikslo duomenys rodo kad žmonės linkę tęsti informacijos paiešką. 

Tokiu būdu jeigu būtų sukurta bendravimo platforma vietine kalba, kuri ne tik galėtų atsakinėti į 

papratus klausimus, bet ir užvestų kelią tolesnei paieškai ar rezultatų susisteminimui, būtų pritraukta 

tiek vyresnio amžiaus žmonių, kurie dabar nedrįsta naudotis technologijomis, tiek mažų vaikų, kurie 

dar nemoka skaityti ar rašyti, bet moka kalbėti. Tiek žmonėms su negalia būtų palengvinta 

kasdienybė. Šiame tyrime ir yra sujungiama šiai dienai esančios technologijos į vieną visumą, kad 

sukurti lietuvių kalba gebančią bendrauti platforma, kurią galima sujungti tiek su žmogiškos išvaizdos 

robotais, tiek su kitais įrenginiais. 
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3. Žmogaus savybes imituojantys robotai 

Jau ilgą laiką mokslininkai ir inžinieriai siekia sukurti robotus kuo artimiau imituojančius žmogaus 

elgesį. Per paskutinius 5 metus atsirado laisvai prienami tokio tipo robotai tiek žaislai, tiek robotai 

pagalbininkai ar atviro kodo „pasigamink pats“ tipo projektai. Tyrime buvo peržiūrėta ir išnagrinėta 

galimybė naudoti pokalbio platformos nešėją – kūną Anki Cozmo[5] ir InMoov[6] platformose, bei 

apžvelgta panašūs projektai. Trumpai apie juo ateinančiuose skyriuose. 

3.1.  Anki Cozmo robotas 

 

Vienas pirmųjų laisvai prieinamų interaktyvių robotų žaislų buvo Anki (dabar nupirktas 

DigitalDreamLabs kompanijos) Cozmo  pavaizduoto 7 pav.  

 
7 pav. Cozmo robotas 

Cozmo ypatybė kad jis gali atpažinti žmogaus veidą, reaguoja į aplinką tiek naudodamasis vaizdo 

atpažinimu, tiek davikliais. Turi interaktyvius kubus, per kuriuos gali bendrauti žaidimo principu. Jis 

„galvoje“ įmontuoto monitoriaus, manipuliatorių, savo judesio bei garso pagalba reiškia emocijas, 

kas įtraukia į bendravimą. 

Robotas sukurtas su galimybe scratch programavimo pagalbą kurti paprastas aplikacijas, taip plečiant 

jo interaktyvumą, bei apmokant vartotoją programavimo pagrindų. Scratch programavimo aplinka 

pavaizduota 8 paveiksle.  

 
 

8 pav. Scratch programavimo aplinka 
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Be paprasto programavimo yra laisvai prieinama SDK. Python aplinkoje su duotu SDK galima 

praplėsti roboto galimybes ar visiškai jį perprogramuoti, įtraukiant papildomų kalbų sintezavimą, 

vaizdų atpažinimą, elgesį. 

Cozmo bendrauja tik anglų kalba, neturi integruoto mikrofono, tai garsines komandas priima per 

nuotolį iš kompiuterio pasitelkus SDK.  Sistemos kaina apie 200€. 

3.2.  JD-Humanoid robotas 

Mokslo ir roboto technikos pažinimo tikslais yra sukurtas EZ-Robot kompanijos JD-Humanoid [7] 

roboto kūrimo rinkinys pavaizduotas 9 paveiksle. 

 
 

9 pav. JD-Humanoid robotas 

Šis rinkinys skirtas mokytis tiek surinkti robotą tiek jį programuoti. Galima įsigyti visą rinkinį arba 

tik elektroniką, o korpuso, griebtuvų , galvos ir kojų dalis atsispausdinti 3D spausdintuvu.  

Šis robotas gali sekti objektus, atpažinti kalbą. Emocijas jis imituoja akių vietoje esančiais led. 

Programavimui yra sukurta speciali aplinka vadinama ARC (Autonomous Robot Control Software), 

kurios pagalba galima tiek robotą programuoti, tiek jį kurti ir tobulinti fiziškai- sukuriant ir 

atsispausdinant papildomas detales ar patobulinant esamas. Pažengusiems programuotojams galima 

robotą programą rašyti Python, JavaScript, C++, C# kalbomis. Toks roboto rinkinys kainuoja 550€, 

programinė aplinka nuo nemokamos asmeniniam naudojimui iki 9€ per mėnesį pelną nešančiam 

panaudojimui. 

 
10 pav. ARC programavimo aplinka[7] 
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3.3.  VGTU humanoidas 

Kolegos iš Vilniaus Gedimino Technikos Universiteto naudoja 3D spausdintuvu atspausdintą atviro 

kodo robotą humanoidą. Jis yra 60cm aukščio, šiam momentui skirtas tik judesių programavimui. 

Ateityje numatoma praplėsti jo galimybes pridedant, kamerą, mikrofoną. Atsumo ir lytėjimo daviklių 

kas leistu robotui „autonomiškai atpažinti jį supančią aplinką, išvengti kliūčių, sugriebti ir 

manipuliuoti objektais bei reaguoti į jį supančių žmonių emocijas, garsus“[5] 

VGTU robotas pavaizduotas 11 paveiksle. 

 

 
 

11 pav. VGTU naudojamas robotas humanoidas 
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3.4.  Sophia 

Vienas žinomiausių robotų humanoidų paskutiniu metu yra Sophia sukurta Hanson Robotics 

kompanijos (12 pav.). Jis buvo pristatytas 2016 metais ir apkeliavo visą pasaulį [10].  

 

 
 

12 pav. Robotas Sophia 

 

Šio roboto architektūroje panaudota pokalbių sistema ir OpenCog – atviro kodo dirbtinio intelekto 

sistema skirta imituoti žmogaus intelektą. Robotas geba imituoti žmogaus judesius, veido išraiškas, 

gali atsakyti į tam tikrus klausimus, bei bendrauti paprastomis temomis tokiomis kaip oras. Hanson 

Robotics kūrė šį robotą kaip pašnekovą senelių ar slaugos namuose. Robotas pastoviai tobulinamas 

susisteminant vykusius pašnekesius bei panaudojant juo vykstamiems pokalbiams.   

Vaizdo atpažinimui panaudotos kameros, jų pagalba robotas gali laikyti akių kontaktą, sekti objektus, 

atpažinti veidus.  

Po 2019 metų atnaujinimo robotas geba kurti piešinius ir portretus. 2020 metais buvo išleista 

komercinė R&D roboto versija, kurią galima įsigyti už maždaug 80.000$. 
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3.5.  Ameca 

Engineered Arts kompanijos sukurta žmogaus pavidalo roboto platforma pavadinta Ameca[11] 

laikoma šiai dienai pati pažangiausia. Ji apima aukščiausias humanoido–roboto technologijas. Tai 

nėra AI valdomas robotas, tai platforma skirta kurti ateities robotų technologijas. Šis robotas turi 

mimikas todėl dar labiau suteikia robotui žmogiškas savybes, bei yra patrauklesnis bendravimui. 

Ameca yra naujos kartos dirbtinis kūnas(angl. Artificial Body arba AB) skirtas pademonstruoti 

technologijas ir bandyti bei tobulinti žmogaus – roboto tarpusavio bendravimą, panaudojant dirbtinį 

intelektą. 

 

 
 

13 pav. Roboto platforma Ameca 

 

Ameca platforma sukurta panaudojant Mesmer technologiją. Mesmer yra inžinerinio meno sistema 

skirta kurti kuo panašesnius į žmogų robotus–humanoidus, kurie būtų galingi, elegantiški ir 

ekonomiški. Šios platformos pagalba kuriama mimikos, kiekvienas robotas kuriamas nuskanuojant 

žmogų taip atkartojama kaulų struktūra, odos tekstūra, bei veido išraiškos. 

Ši platforma taip pat gali būti panaudota reklamoms, pristatymams ar komercinei veiklai. Vieno 

roboto kaina apie 133.000$.  
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3.6.  InMoov 

InMoov yra laisvai prieinama pirma tokia 3D spausdintuvu atspausdinama žmogaus dydžio 

mokomoji roboto humanoido platforma. Ją paruošė ir sukūrė prancūzų skulptorius ir dizaineris Gaelis 

Langevinas. InMoov yra jo asmeninis projektas, pradėtas dar 2012 metais kaip atviro kodo rankos 

protezas. Projekto dalys spausdinimui sukurtos kad būtų galima jas atspausdinti su 12cm x 12cm 

spausdintuvo plotu. Platforma patogi naudoti ir plėsti tiek Universitetams, tiek laboratorijoms, tiek 

entuziastams. Projektas susilaukė didelio susidomėjimo pasaulyje ir dėl to buvo vystomas toliau.  

Puslapyje http://inmoov.fr yra pateikiama 3D spausdinimo instrukcijos, reikalingų detalių, 

elektronikos komponentų sąrašas, elektroninė plokštė komponentų sujungimui, bei kitų kūrėjų ir 

entuziastų projektai bei pamokymai. Be to yra ir MyRobotLab pritaikyta sąsaja kurios pagalba galima 

programuoti arba konfigūruoti robotą. Gaila bet aplinka yra parašyta Java pagrindu ir visos komandos 

bei programavimas vykdomas joje. Yra Python programos palaikymas bet jis ne tikrasis, o apkarpyta 

versija dar vadinama Jython (Java Python), todėl šiam momentui negalima panaudoti visų Python 

bibliotekų.  

 

 
 

14 pav. InMoov robotas[6] 

 

InMoov programavimo aplinka MyRobotLab turi ir virtualų roboto atvaizdavimą, todėl net neturint 

fizinio modelio galima atlikti bandymus ar parašyti ir patikrinti programą.  
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15 pav. MyRobotLab pradinis ekranas. 

 

 

 
 

16 pav. MyRobotLab programavimo aplinka ir virtualus robotas. 
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Žmogus komunikuodamas iš prigimties žiūri savo pašnekovui į akis. Todėl svarbi roboto kūrimo 

dalis būtų jo „akys“. Kaip anksčiau minėjau akis gali simuliuoti monitorius ar LED, bet gali būti ir 

atkartojama realios žmogaus akys kaip ir mano pasirinktame InMoov ar VGTU robote. Papildomai 

galima akims suteikti ir „žmogišką“ išvaizdą kaip pavaizduota 17 pav [6]. 

 

  

17 pav. 3D spausdintos roboto akys atkartojančios žmogaus akis 
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4. Tyrimo sąsajų moduliai 

Žmonės tarpusavyje bendrauja pasitelkdami klausą, balsą ,vaizdą. Todėl ir kuriant imitacinį pokalbio 

algoritmą reikia sukurti tokias pačias sąsajas: 

• Klausa – modulis leidžiantis iš mikrofono gautą garsą – kalbą paversti tekstine 

eilute.  

• Balsas – modulis leidžiantis iš teksto sintezuoti garsą – kalbą 

• Matymas – modulis skirtas atpažinti aplinką.  

• Protas – modulis generuojantis pokalbį. 

• Vertimas – modulis išverčia iš vienos kalbos į kitą. 

 

 
18 pav. Sistemos moduliai 

 

Vien tik atpažinimo ir kalbos sintezavimo modulių neužtenka, reikia ir modulio, kuris geba imituoti 

pokalbį – sistemos „smegenų“. Tam galima pasidaryti sąlyginai paprastą klausimų atsakymų 

algoritmą, taip vadinamą pokalbių robotą (angl. chatbot), bet tokia sistema yra ribota tiek užklausų, 

tiek atsakymų galimybėmis, bei reikalauja aprašyti kiekvieną sąlygą. Jeigu nėra aprašyto atsakymo į 

užduotą klausimą sistema dažniausiai kartoją kokį nors turimą atsakymą kol gauną suprantamą 

užklausimą. Kad to nenutiktų galima panaudoti apmokytą dirbtinį intelektą. Galima kurti viską 

pačiam, bet tam reikia labai daug duomenų, juos susisteminti bei paruošti – suskirstyti į grupes pagal 

kontekstą, parašyti galimus nuokrypius, bei stebėti jų darbą ir iš jau praeitų pokalbių pravesti 

papildomus apmokymus. Tokiu būdu per laiką ir pastovų apmokymą galima išvystyti gan protingą 

pokalbių robotą. 

 Šiame tyrime naudojama OpenAI GPT-3 modulis pokalbio generavimui. OpenAI API gali būti 

pritaikyta praktiškai bet kokiai užduočiai reikalaujančiai suprasti ar generuoti natūralią kalbą bei 

mašininį kodą. Be to ši sąsaja gali išversti mašininį kodą į žmogui suprantamą kalbą ir atvirkščiai. 

OpenAI GPT-3 yra trečios kartos kalbos nuspėjimo modelis. Modelio įėjimo parametras yra užduotas 

kontekstas. Priklausomai nuo jo modelis toliau generuoja atsakymus ir tęsią pokalbį. Modelis ieškos 

bei pateiks atsakymus artimiausius tokiems, kokius yra pateikia žmonės, modelio apmokymų 

duomenų bazėje.   
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5. Taikomojo programavimo sąsajų (API) apžvalga 

 

Taikomojo programavimo sąsają (API) skirta apsikeisti tarpusavyje duomenimis programoms, taip 

dalinantis kompiuterinių sistemų resursais bei funkcionalumu. Kaip pavyzdys standartinis namų  

kompiuteris yra gan ribotas ir jeigu norima juo sakysim apmokyti dirbtinio intelekto tipo sistemą 

pateikiant dideliu kiekius duomenų, tai gali užtrukti ir keletą dienų ir net savaičių ar mėnesių, bet 

jeigu visą apmokymo algoritmą mes atliekam serverių fermoj – debesijoj rezultatus galime gauti per 

valandą ar greičiau. Naudojant debesijos paslaugas jos gali būti apmokestintos pagal serverių resursų 

naudojimą, bet yra ir nemažai laisvai prieinamų sistemų. Pasitelkus API nebereikia rašyti programos 

kodo nuo pat pradžių, galima pasinaudoti jau sukurta ir prižiūrima programa jai užkrovus įvesties 

duomenis – užklausos parametrus, ir atgal jau gaunama skaičiavimų rezultatai. Kaip ir kasdieniniame 

vartojime  daromos užklausos interneto svetainėms: įvedame internetinį adresą ir gauname atsakymą 

– internetinės svetainės vaizdą, taip ir API naudojimas, pateikiama tam tikru internetiniu adresu 

užklausa su norimais parametrais ir gaunama atsakymas, kuris dažnai būna ne vaizdinis bet tekstinis 

arba JSON formatu pateikiamas duomenų masyvas. Kadangi API naudoja užklausų – atsakymų tipo 

duomenų apsikeitimą jie yra nepriklausomi nuo programavimo kalbos, tai labai palengvina 

programuotojų darbą, ir daro tokias sistemas plačiai prieinamas. Tyrimo atveju sujungus API galima 

sukurti vartotojo sąsaja tai yra gautą apdorotą informaciją pateikti vartotojui – žmogui suprantama 

forma: vaizdu arba/ir garsu.  

Pateikti įvestis mes galima balsu verčiant šneką į tekstą ir gautą rezultatą pateikiant kaip įvesties 

parametrus arba tiesiog suvesti parametrus klaviatūros pagalba. Gauto rezultatai vėliau gali būti 

atvaizduota kaip tekstas ekrane, garsu – balso sintezavimą per garsiakalbius(19 pav.). 

 

 

19 pav. Žmogaus ir kompiuterio informacijos apsikeitimo būdai[12] 

Pats paprasčiausias ir įprastas informacijos su kompiuteriu apsikeitimo būdas yra įvestis klaviatūros 

pagalba bei jos atvaizdavimas monitoriaus pagalba, lietimui jautrių ekranų naudojimas. Aukštesnio 

lygio informacijos apsikeitimas jau apima bendravimą balso komandomis, gestų, kūno judesių ir 

veidų atpažinimą, kalbos sintezavimą.  Šiame tyrime aprašomo modelio kūrimui buvo panaudota 

kalbos atpažinimo, kalbų vertimo ir pokalbio generavimo API bei kalbos sintezavimo programa.  
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5.1.  Klausa – kalbos atpažinimas 

Vis labiau augant automatinio kalbos atpažinimo naudojimui auga ir tikslumo bei greičio 

reikalavimai. Darbe „Α Benchmarking of IBM, Google and Wit Automatic Speech Recognition 

Systems“[15] pristatoma daugumą gerai žinomų automatinio kalbos atpažinimo sistemų ir 

palyginama tris iš jų: IBM Watson, Google ir Wit, naudodami WER, Hper ir Rper klaidų statistiką. 

Eksperimentiniai rezultatai parodė, kad Google paslaugų naudojamas algoritmas yra daug 

pranašesnis už kitus esančius rinkoje. 

Kalba yra vienas pagrindinių žmonių komunikavimų būdų. Todėl vis labiau norima ir kuriama tokios 

sąsajos su kompiuteriai ar įrenginiais. Yra prieinamos dvi pagrindinės technologijos susijusios su 

garsiniu komunikavimu: Kalbos atpažinimas (angl. Speech recognition) ir teksto vertimas kalba – 

šnekos sintezavimas (angl. text to speech TTS). Žmogus išmokstą kalbėti ir suprasti kalbą nuo pat 

mažens, bet toks procesas kompiuterinėse sistemose yra gana sudėtingas.  

Dar 1952 metais, buvo sukurta pirmoji sistema kuri galėjo gan tiksliai atpažinti skaičius. Bet šioje 

sistemoje kalbėtojas turėjo padaryti pauzes po kiekvieno skaičiaus. Raj Reddy sukūrė pirmą 

nenutrūkstamos kalbos atpažinimo sistemą būdamas studentu Stanfordo Universitete 1960 metais. 

Netrukus ir T.K. Vintsyuk pristatė savo algoritmą kalbos atpažinimui. Vėliau 1981 metais Logica 

sukūrė realaus laiko kalbos atpažinimo sistemą paremtą Joint Speech Research Unit kompanijos 

darbu. Ši sistema yra viena pirmųjų praplečiančių ir pagerinančių žmogaus ir kompiuterio 

bendravimo galimybes. 

Šiandien tokios sistemos yra mūsų kompiuteriuose, išmaniuosiuose įrenginiuose, paskambinus į 

paslaugų kompanijas greičiausiai atsilieps sintetinis balsas. Jos naudojamos tiek įrenginiuose, tiek 

apmokant žmones tarties tiek ir pramonės sistemose. 

Rinkoje egzistuoja daug kalbos atpažinimo sistemų ir jų vis daugėja todėl tampa sudėtinga išsirinkti 

pačią tinkamiausią norimai užduočiai. 

Kaip veikia kalbos atpažinimo sistemos? Kalbos atpažinimo metu sugeneruojama masyvas galimų 

tekstinių kalbos atitikimų ir po to šio masyvas nariai po vieną palyginami su pradiniu garso signalu 

taip išrenkant patį artimiausią. Standartiškai kalbos atpažinimo variklis susideda iš akustinio 

apdorojimo išskiriant reikalingus fragmentus. Po to sukuriamas tų fragmentų vektorius. Vėliau jis 

suspaudžiamas paliekant tik išskirtines fragmentų dalis. Duomenų apdorojimo metu akustinis 

leksikonas ir kalbos modelis paverčia garsą į spėjamą tekstą (20 pav.) 

 

20 pav. Kalbos atpažinimo architektūra[13] 
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Kalbos dekoderio tikslas surasti artimiausią žodžių seką atitinkančia įvesties signalo formą.  Todėl 

kalbos atpažinime svarbu tiksliai nurodyti kokia kalba bus bandoma nuspėti. Dabar tik atsiranda 

sistemos galinčios ne tik paversti kalbą į tekstą, bet ir atpažinti kokia kalba naudojama, bei 

automatiškai pritaikyti pagal tai tinkamą dekoderį. 

Šiame tyrime kalbos atpažinimui naudojama SpeechRecognition biblioteka skirta Python 

programavimo kalbai. Ji palaiko keletą kalbos atpažinimo sistemų, tokių kaip: 

• CMU sphinx, 

• Google Speech Recognition, 

• Google Cloud Speech API, 

• Wit.ai,  

• Microsoft Bing Voice Recognition, 

• Houndify API, 

• IBM speech to Text 

• Snowboy Hotword Detection.  

Visos jos išgirstą kalbą verčia į tekstą, iš kurio galima vykdyti komandas arba panaudoti esamas 

pokalbių paprogrames ar bibliotekas tokias kaip chatbot, OpenAI ar OpenCOG. Vėliau galima tekstą 

išversti į norimą kalbą komunikavimui[13], bet lietuvišką natūralią kalbą paversti tekstu gali tik 

Google ir Microsoft. Microsoft tyrimo metu turėjo gan didelį atsakymo pateikimo užlaikymą, bei 

pateiktos frazės daugiau panašios į atskirų žodžių kratinį. Google tuo metu abu servisai atsakymus 

pateikia labai greitai ir ganėtinai tiksliai.  

Atliktame tyrime [14] buvo nustatyta šių servisų klaidingų žodžių (angl. Word Error Rate) ir sakinių 

(angl. Sentence Error Rate) rodikliai Lietuvių kalbos atpažinime pavaizduoti 1 ir 2  lentelėje.  

1 lentelė. Kalbos atpažinimo palyginimas atskiriems žodžiams[14] 

  Klaidos Praleisti žodžiai Įterpti žodžiai WER SER Žodžiai 

Google 39 4 0 15.67% 36.36% 260 

Google Cloud 33 3 0 13.00% 31.82% 260 

 

2 lentelė. Kalbos atpažinimo palyginimas sakiniams[14] 
 

Klaidos Praleisti žodžiai Įterpti žodžiai WER SER Žodžiai 

Google 157 29 3 17.17% 63.31% 1132 

Google Cloud 160 29 3 17.14% 63.96% 1132 

 

Taip pat darbe  „Α Benchmarking of IBM, Google and Wit Automatic Speech Recognition 

Systems“[15] buvo išanalizuota daugelis 2020 metais prieinamų kalbos atpažinimo programų ir 

paslaugų ir prieita išvados kad Google paslaugų naudojamas algoritmas yra daug pranašesnis už kitus 

esančius rinkoje, bei Google kalbos atpažinime naudoją ir sekančio galimo žodžio atspėjimą. Todėl 

tyrime ir yra naudojami būtent ši paslauga. 

Tyrime buvo atliktas paprastas Google API serviso lietuvių šnekos atpažinimo eksperimentas. Buvo 

diktuojamas tekstas ir tikrinama kiek atpažintas tekstas savo kontekstu artimas skaitomam ir kiek yra 

neteisingai atpažintų žodžių. Teksto diktantų keletas pavyzdžių pateikta 1 priede. Tyrimo rezultatai 

pateikti 3 lentelėje. 
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3 lentelė. Kalbos atpažinimo ir konteksto tikslumas 

Žodžių kiekis  Atpažinta žodžių Konteksto klaidos 

3375 2916 243 

Tikslumas: 86.4% 7.2% 

Konteksto tikslumas buvo skaičiuojamas kiek žodžių iš atpažintų pakeičia sakinio prasmę, kaip 

pavyzdžiui žodis „informacijos“ atpažintas kaip „motinos“  ar „ėmė pykti“ pakeistas į „elektrinė 

durys“. Bet konteksto klaida nelaikoma kai „karštuolė“ atpažinta kaip „karšta“ Iš atliktų testų 

rezultatų matoma kad nors atpažįstant šneką ir buvo žodžių klaidų, bet kontekstas išlaikytas, todėl 

priimta išvada kad galima bus naudoti balso pavertimo į tekstą Python kodą, bei vėliau kodą praplėsti 

ir frazių į anglų kalbą išvertimui bei perdavimui GPT-3 modeliui. Atsakymą tokiu būdu vėliau vėl 

galima išversti į lietuvių kalbą ir vertimą susintezuoti garsu. 

 

  



32 

5.2.  Kalbos sintezavimas 

Dirbame, bendraujame, leidžiame laisvalaikį kalbėdamiesi vieni su kitais. Atsiranda prietaisų, su 

kuriais jau galima dirbti, bendrauti šnekantis. Bėda tik ta, kad tokie Lietuvoje pasirodantys prietaisai 

yra tartum kitakalbiai imigrantai – susišnekėti su jais lietuviškai gan sunku.  

Šį trūkumą šalina darbai, atlikti vykdant projektą LIEPA. Pasitelkę projekto metu sukurtas lietuvių 

šneka valdomas paslaugas, moksleiviai, suaugusieji, neįgalieji galės pradėti savo veiklose naudoti 

lietuvišką šneką suprantančius ir lietuviškai šnekančius kompiuterius.  

 

21 pav. Kalbos atpažinimo architektūra[14] 

Projektas LiepaLT turi sekančius variklius:  

• Elektroninio teksto skaitytuvas, 

• Lietuvių šnekos atpažinimo variklis 

• Internetinio puslapių atidarymo balsu programinė įranga 

• Lietuvių šnekos sintezatorius akliesiems. 

Praeitame skyriuje buvo apžvelgta Lietuvių šnekos atpažinimo variklius, bet neįtraukta LiepaLT 

projektas, nes šiam momentui jų sukurtas šnekos atpažinimo variklis geba atpažinti apie 100 skirtingų 

frazių ne mažesniu nei 95% tikslumu, bet toks atpažintuvas gali būti naudojamas sistemos valdymui 

ar komandų uždavimui. Laisvos žodžių sekos variklis atpažįsta apie 300 lietuvių šnekos žodžių. Tai 

tik pagrindas tolesniam vystymui. Atpažintuvams sukurti panaudoti atvirojo kodo sprendimai, taip 

sudarant galimybę juos tobulinti, plėtoti bei pritaikyti naujai kuriamoms paslaugoms ar produktams. 

Tikiu kad greitu metu vis daugiau universitetų darant tyrimus paremtus LiepaLT bibliotekomis, šis 

variklis bus išplėstas ir ištobulintas visų Lietuvių kalbos žodžių atpažinimui. 

Liepa modulis sintezatorius akliesiems turi keturis balsus  – du moteriškus Regina ir Aistė bei du 

vyriškus Edvardą ir Valdą [17]. Trūkumas tas, kad LiepaLT sintezatorius sukurtas Windows, iOS ir 
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Android aplinkoms. Jeigu padaryt nepriklausomą nuo platformos bendravimo sąsają, reikia įtraukti 

ir Linux aplinką. Todėl nagrinėjamas ir Espeak-ng kalbos sintezatorius su Mbrola fonetiniu 

apdorojimu, kad gauti natūralesnę žmogaus kalbą. Šio sintezatoriaus standartinių moduliatorių 

atkurta lietuviška kalba sunkiai suprantama, todėl tyrime naudojama Mbrola bei Liepa TTS kūrėjų 

Prof. Habil. Dr. Alekso Stanislovo Girdenio ir Dr. Pijaus Kasparaičio[18] sukurtą vyrišką balsą 

imituojantį diktoriaus Gintaro Deksnio balsą.  Sintezatorius nėra tobulas, jis susideda iš 34 balsių ir 

57 priebalsių bei pauzės, viso 92 difonai. Kaip pavyzdys balsiai, kirčiuoti ir nekirčiuoti traktuojami 

kaip skirtingos fonemos, jie žymimi taip:  

• Trumpi nekirčiuoti balsiai žymimi viena maža raide, pvz. "a". 

• Trumpi kirčiuoti balsiai žymimi viena didžiąja raide, pvz. "A". 

• Ilgi nekirčiuoti balsiai žymimi dviguba maža raide, pvz. "aa". 

• Ilgi balsiai, kirčiuoti krintančiomis kirčiuotėmis, žymimi dviem raidėmis, pvz. "Aa". 

• Ilgi balsiai, kirčiuoti kylančiu kirčiu, žymimi dviem raidėmis, pvz. "aA". 

• Ilgoji balsė /e/ žymima dviem raidėmis „ea“. 

• Ilgoji balsė /ė/ žymima dviem raidėmis „ee“. 

Žodžių pavyzdžiai su balsėmis pateikta 4 lentelėj: 

4 lentelė. Balsių fonemų žymėjimo pavyzdžiai 

i ikona i k o n A 
      

e elektra e l' e k t r A 
    

a ašis a S' I s 
       

o opozicija o p o z' I ts' i j' a 
  

u ugnis u g' n' I s 
      

E testas; kiaulė t' E s t a s; k E W l' ee 

A aš; laikas A S; l A J k a s I; 
  

U upė; zuikis U p' ee; z U J k' i s 
  

ii pyragas p ii r aA g a s 
    

Simbolis ' (apostrofas, ASCII 39), parašytas po priebalsio simbolio, reiškia kad tariant priebalsį 

liežuvis priartėja prie gomurio. Dauguma priebalsių būna poromis: „kieti“ ir „minkštieji“. Priebalsės, 

įtrauktos į mišrius dvigarsius, kurios kirčiuojamos kylančiu kirčiu, žymimos didžiosiomis raidėmis, 

pvz. "N". Garsas, panašus į anglišką žodyje „ship“, žymimas didžiąja raide „S“. Garsas, panašus į 

anglišką žodyje "measure", žymimas didžiąja raide "Z". Priebalsių fonemų pavyzdžiai pateikti 4 

lentelėje. 

5 lentelė. Priebalsių fonemų žymėjimo pavyzdžiai 
p pupa p u p A 

         

p' pipiras p' i p' I r a s 
      

b' bitas b' I t a s 
        

w auka a w k A 
         

l lapas; galva l aA p a s; g a l v A 
   

l' ledas; šaltinis l' eA d a s; S a l' t' I n' i s 

L kulnas k U L n a s 
       

L' ilgis I L' g' i s 
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Naudojant visas 92 fonemas galima aprašyti 8464 difonus, bet difonų duomenų bazėje jų yra tik 5003. 

Kurie difonai neįmanoma aprašyti lietuvių kalbai pakeičiami artimais. Todėl ši sistema kai kuriuos 

lietuviškus žodžius taria gan nelietuviškai.  
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6. OpenAI GPT-3 API panaudojimas 

2021 metams OpenAI[19] grupės sukurtas trečios kartos GPT autoregresinis kalbos modelis naudoją 

apmokytą dirbtinį intelektą kad pagal užklausas ar užduotis sugeneruotų artimą arba panašų į 

žmogaus sukurtą tekstą ar parinktų tinkamą atsakymą į užduotą klausimą. Modelis buvo kurtas 

panaudojant 410 milijardų parametrų iš viso paieškos variklių susisteminto interneto nuo 2011 metų, 

19 milijardų – interneto tekstų, 67 milijardus iš knygų, ir 3 milijardus iš Wikipedijos[19]. Nors ir 

modelis yra labai sudėtingas, bet API pagalba yra gan paprasta juo naudotis. GPT-3 yra 

nedeterministinis, t.y. uždavus tą patį kontekstą ir pradinius parametrus, sugeneruotas atsakymas gali 

būti vis kitoks. Kaip minėta skyriuje apie API, nors ir ji yra nepriklausoma nuo programavimo kalbos, 

kaip ir daugelis paslaugų tiekėjų OpenAI, GPT-3 naudojimui, yra sukūrusi Python biblioteką. Tokiu 

būdu programuotojas, norintis naudotis paslauga Python aplinkoje, jau turi funkcijų, reikalingų 

vykdyti užklausas ir apdoroti atsakymus, visumą.  

6 lentelė. GPT-3 apmokymui panaudoti duomenys[19] 
Duomenų rinkinys Kiekis (žetonais), mlrd Santykis apmokymuose 

Common Crawl 410 60% 

WebText2 19 22% 

Books1 12 8% 

Books2 55 8% 

Wikipedia 3 3% 

OpenAI API gali būti panaudojamas praktiškai bet kokiems uždaviniams, kurie susiję su natūralios 

kalbos ar kompiuterinio kodo supratimu ar generavimu. Keletas panaudojimo sričių yra: 

• Teksto generavimas, 

• Apibendrinimas, 

• Klasifikacija, suskirstymas į kategorijas, teksto turinio analizė, 

• Duomenų išskyrimas iš kalbos 

• Vertimai 

 

Labiausiai ištobulinta ir naudojama GPT-3 dalis yra teksto ar užklausos pratęsimas ir užbaigimas, t.y. 

vartotojas duoda kai parametrą minties pradžią arba klausimą, o API gražins atsakymą su užklausos 

pratęsimu ar klausimo atsakymu. Kaip pavyzdys[20]: 

 

Užklausa :  

 

Parašyk reklamą apie KTU 

Q: KTU yra... 

 

Atsakymas: 

 

A: KTU yra Kauno technologijos universitetas, kuris yra vienas iš geriausių universitetų 

Lietuvoje. Jis siūlo puikią mokymo aplinką bei daugybę įdomių kursų. KTU taip pat yra puiki 

vieta susipažinti su naujais žmonėmis ir susirasti draugų. 
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Arba:  

Užklausa: 

Sugalvok kokią įžangą parašyti Magistro darbe apie dirbtinį intelektą ir GPT-3 

Q: OpenAI GPT-3 yra... 

Atsakymas: 

A: OpenAI GPT-3 yra dirbtinis intelektas, kuris buvo sukurtas naudojant GPT-2 algoritmą. 

GPT-3 yra skirtas dirbti su teksto duomenimis, todėl jis gali būti naudojamas įvairioms 

užduotims, tokioms kaip teksto klasifikavimas, teksto sudarymas ir kt. 

Kaip matome iš atsakymų sugeneruotas tekstas atrodo kaip žmogaus parašytas. Įspūdinga  tai kad 

pateikus lietuvių kalba užklausą, gautas atsakymas irgi lietuvių kalba, nors modelis nėra apmokytas 

bendrauti lietuvių kalba ir jam nebuvo nurodyta kad kalbėti reikia lietuviškai. Jis viską tai suprato iš 

užduoto teksto. Taip pat pateikus užklausą moksline kryptimi, Davinci modelis pateikia ne tik 

atsakymus tekstine forma kaip: 

Žmogus:ką žinai apie elektroniką? 

Simas:Pagrindinės elektronikos sąvokos apima įvairias sroves, įtampas, varžas, indukcijas ir 

t.t. Pagrindiniai elektronikos elementai yra kondensatoriai, tranzistoriai, rezistoriai ir 

izoliatoriai. Kondensatoriai gali būti naudojami kaip elektros energijos kaupikliai, o 

tranzistoriai – kaip įvairių elektros signalo perdavimo elementai. Rezistoriai naudojami kaip 

įvairūs signalų apribojimai, o izoliatoriai – kaip elektros laidų izoliacija. 

Bet ir geba sugeneruoti programinį kodą: 

 

Žmogus:ar gali parašyti python kodą kuris pridėtų po 1 100 kartų? 

Simas:def prideti_100(x): 

    for i in range(0, 100): 

        x += 1 

    return x 

Žmogus:o kaip tas pats kodas atrodytų c++ kalba? 

Simas:#include <iostream> 

using namespace std; 

int prideti_100(int x) 

{ 

    for (int i = 0; i < 100; i++) 

        x++; 

    return x; 

} 

int main() 

{ 

    int y = 1; 

    cout << prideti_100(y); 

    return 0; 

} 
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Aišku kai programinis kodas pasakomas žodžiu jis sunkiai suprantamas, bet gerai matomas pokalbio 

archyve. 7 lentelėje yra GPT-3 modelio apmokymui panaudotų tekstų skirtingomis kalbomis kiekiai, 

lietuvių kalba tesudaro 0,00705% arba 17756 dokumentai (apmokymui skirti informacijos šaltiniai). 

7 lentelė. GPT-3 apmokymui panaudoti duomenys[19] ir [20] 

Kalba Dokumentų kiekis Procentas visų dokumentų 

en 235987420 93.68882% 

de 3014597 1.19682% 

fr 2568341 1.01965% 

pt 1608428 0.63856% 

it 1456350 0.57818% 

es 1284045 0.50978% 

nl 934788 0.37112% 

pl 632959 0.25129% 

ja 619582 0.24598% 

da 396477 0.15740% 

no 379239 0.15056% 

ro 320256 0.12714% 

fi 315228 0.12515% 

zh 292976 0.11631% 

ru 289121 0.11478% 

cs 243802 0.09679% 

lt 17756 0.00705% 

lv 17698 0.00703% 

OpenAI API turi keletą variklių, kurie skiriasi galimybėmis ir panaudojimo sritimis: 

GPT-3 variklis susideda iš modelių galinčių suprasti ir generuoti natūralią kalbą 

Codex – modeliai gebantys suprasti ir generuoti programinį kodą, įskaitant kodo generavimas 

iš natūralios kalbos ir pateikto kodo paaiškinimas natūralia kalba. 

Conent filter – variklis skirtas nustatyti ar pateiktas bei sugeneruotas tekstas yra neįžeidžiantis 

rasės, religijos atžvilgiu ir pan., ar nėra keiksmažodžių ir žeminimų. Jis skirtingai nei kiti yra 

nemokamas. 

Modelius galima naudoti tokius kokie yra arba apmokyti ir pritaikyti savoms reikmėms. Nors sistema 

dar yra beta stadijoje, t.y. vis dar kuriama ir nėra galutinė, šiai dienai ji yra pati galingiausia ir 

sudėtingiausia iš esančių rinkoje. Visko pagrindas baziniai modeliai, jų yra keturi. GPT-3 paslauga 

yra mokama, ir turi keletą kainų lygių, priklausomai nuo naudojamų resursų kiekio. Kad pradėti 

naudotis paslauga reikia užsiregistruoti OpenAI svetainėje. Pirmą kartą registruojantis buvo suteikta 

300$ kreditas šešiems mėnesiams, vėliau paslauga buvo apmokestinta. Žemiau lentelėje pateikt 

modelių, jų parametrų kiekio ir kainų už 1000 žetonų (angl. token) palyginimas:  

8 lentelė. GPT-3 modeliai 

Modelis Modelio kodinis 

pavadinimas 

Kaina už 

1000 žetonų 

Parametrų kiekis 

(mlrd.) 

Makximali 

užklausa(žetonais) 

Apmokymų 

duomenys iki 

Ada text-ada-001 $0.0008 2,7 2048 2019 spalis 

Babbage text-babbage-001 $0.0012 6,7 2048 2019 spalis 

Curie text-curie-001 $0.0060 13 2048 2019 spalis 

Davinci Davinci $0.0600 175 2048 2019 spalis 

Davinci(2) text-davinci-002 $0.0600 175 4000 2021 birželis 
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Verta paminėti kad eksperimentavimo laikotarpiu Davinci modelis buvo atnaujintas 2022 metų 

vasario mėnesį ir jis tapo daug pranašesnis už priminį variantą.  

Apmokestinimas vykdomas pagal panaudotus žetonus, žetonas tai žodžių dalys panaudotos užklausai 

apdoroti. Angliškam tekstui 1 žetonas maždaug 4 žodžio simboliai. Pavyzdžiui sakinys  

 

„My name is Linas and I am working on humanoid nurse project“ 

 

sudaro 59 simboliai arba 13 žetonų. Tokia pati frazė lietuvių kalba  

 

„Aš esu Linas ir dirbu su slaugo humanoido projektu“ 

 

jau sudaro 19 žetonų nors panaudota 50 simbolių. Jeigu ruošiamasi padaryti modelį naudojantį 

lietuvių kalbą kaip kontekstą ir užklausas tai kainuos daug brangiau, visų primą vietoj „bazinio“ 

modelio reikės naudoti „apmokytą“ tai už apmokymą kaina 50% mažesnė už bazinį, bet už apmokyto 

modelio naudojimą kaina bus dvigubai didesnė. Taip gauname kad naudodami jau apmokytą savo 

modelį jo kaina bus daugiau negu dvigubai didesnė už standartinio modelio naudojimą. 

Trumpai apie pačius modelius: 

Davinci – pats galingiausias modelis. Jis gali atlikti daugelį užduočių, bei jam nereikia detalių 

instrukcijų kontekstui suprasti. Jis gali būti panaudotas susisteminti informaciją pagal užduotą 

vartotojo aprašymą. Šis variklis yra galingiausias, bei brangiausias, bet, dėl reikalingo duomenų 

apdorojimo kiekio, pats lėčiausias. Kita sritis kur Davinci yra panaudojamas tai teksto tikslo 

supratimas. Šis modelis gali išspręsti logines užduotis bei paaiškinti sprendimo motyvus. Šis modelis 

sugebėjo pakelti AI panaudojimo lygmenį sugebėjimu apibūdinti priežastis ir pasekmes.  

Curie – labai greitas ir galingas modelis. Jis nesugeba taip kaip Davinci analizuoti sudėtingų 

duomenų. Bet šis modelis tinkamas pokalbio robotams kurti, sakinių klasifikavimui ir 

susisteminimui, bei klausimų atsakymų parinkimui. 

Babbage – ši modelis gali atlikti paprastas užduotis kaip informacijos paieška ir susisteminimas. Jis 

gali taip pat nustatyti kiek artimi pateikti dokumentai užklausai. 

Ada – paprasčiausias ir greičiausias modelis skirtas teksto įvedimui, adresų iš teksto išskyrimui bei 

taisymui.  

Nors Davinci modelis yra galingiausias Curie modelio privalumas greita teksto analizė, atsakymas į 

tiesioginius klausimus ir užklausos pagrindinių minčių susisteminimas. Kaip pavyzdys Curie gali 

būti panaudotas dideliems tekstams ar straipsniams susisteminti. Taip šis modelis gali palengvinti 

techninio teksto supratimą, išgauti svarbią informaciją iš laiško ar susisteminti kad ir klientų 

aptarnavime vykusį pokalbį. 
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7. GPT-3 API užklausa 

Norint naudoti GPT-3 modelius per API reikalingas API raktas, kuris gaunamas tiesiogiai iš OpenAI 

organizacijos, jeigu užklausėjas pateikia tikslus ir priemones kam bus modeliai naudojami. Gavus 

raktą jau galima kurti savo programas ir atlikti užklausas per API arba biblioteką.  

Tyrime reikalingai užklausai sukurti bei kontekstui pateikti, naudojama API modelio Python 

biblioteka. Jos įvesties parametrai yra užklausa, kontekstas, pradžios tekstas, pabaigos tekstas ir 

užklausos pabaigos simbolis. 2 priede yra pateiktas pilnas GPT-3 modulis, jame apsirašyta funkcija 

užklausom  tolesniam naudojimui. Funkcijos fragmentas:   

 

def ask(prompt,start_text='',restart_text='',stop_seq=[]): 

    response = openai.Completion.create( 

    prompt = prompt + start_text, 

    engine="text-davinci-002  

    temperature=0.9,  

    max_tokens=400,  

    top_p=1,  

    n=1,  

    frequency_penalty=0.5,  

    presence_penalty=0.6,  

    stop=stop_seq 

 

joje tokie parametrai:  

• promt – yra pradinės užklausos ir konteksto kaip įvesties padavimas modeliui  

• engine – modelio pasirinkimas 

• temperature – kokiu užtikrintumo procentu leidžiama modeliui dirbti, t.y. jeigu 

artėjama prie 0 modelis ims tik artimus 100% atsakymus ir pokalbis bus robotinis arba gali 

užstrigti tuose pačiuose atsakymuose. Artėjant prie 1 modelis pasirinks vieną iš galimų 

atsakymų todėl pokalbis gali kisti jo eigoje. 

• max_tokens – kiek pokalbio žetonų prisiminti, t.y. kiek ilgai laikytis temos. Davinci 

modelis gali išsaugoti iki 4000 žetonų, Curie 2048.  

• top_p – atsakymų filtravimas, kaip ir temperature, tik čia jau iš temperature parametro 

išfiltruotų reikšmių paima atitinkamą nuošimtį. Jeigu šis parametras tarkim 0,1 tai paims 10% 

reikšmių. Kadangi mes jau su temperature turim savo nustatytą filtrą tai šitame parametre 

imam visas reikšmes. 

• n – kiek atsakymų generuoti kiekvienai užklausai 

• frequency_penalty – gali būti nuo -2 iki 2 kokia „bauda“ modeliui už dažną vienodų 

žetonų generavimą. Kuo didesnis skaičius tuo mažesnė tikimybė gauti pasikartojantį 

atsakymą. 

• presence_penalty – gali būti reikšmė nuo -2 iki 2. Kuo didesnis skaičius tuo didesnė 

tikimybė vystyti pokalbį įvairesnėmis temomis. 

• stop – nurodymas kada nustoti generuoti naujus žetonus.  
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8. Tyrimo eksperimentams reikalingi moduliai 

Tyrimui atlikti buvo sukurta atitinkami moduliai Python programine kalba Microsoft® VSCode 

aplinkoje[22]: 

• Kalbos atpažinimo – Speech Recognition 

• GPT-3 – sistemos protas, natūralios kalbos supratimas ir generavimas 

• Kalbos sintezavimo 

• Kalbos vertimo (iš lietuvių į anglų ir iš anglų į lietuvių), tyrimo kaip atpiginti modelių 

naudojimą. 

Microsoft® VSCode pasirinkta dėl savo patogumo naudojimui, bei ji palaiko Windows, Linux, Mac, 

ARM aplinkas. Be to ją galima prijungti prie programinio kodo saugojimo, versijų sekimo ir 

apsikeitimo platformos github, tokiu būdu kuriant programą vienoje aplinkoje, kitoje jis atsinaujins 

pagal užklausą, ir nereikės pernešinėti ar perrašinėti kodo pakeičiant įrenginį. 

 

 
 

22 pav. Visual Studio Code (VS Code) programavimo aplinka 
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Kalbėjimo platformos algoritmas pavaizduotas 23 paveiksle. Jo veikimo principas, paleidus 

pagrindinę programą prisistatyti, ir inicijuoti visus reikalingus modulius. Tuomet kalbos atpažinimo 

modulis laukia kol bus pateiktas garsas mikrofonui ir bus bandoma jį paversti į tekstą. Toliau tekstas 

pridedamas prie konteksto ir užkraunamas į GPT-3 modulį. Sulaukus atsakymo jis sintezuojamas į 

kalbą ir pateikiamas pašnekovui garsine išraiška. Jeigu gaunamos komandinės frazės yra stabdomas 

programos veikimas, arba vykdoma kokia nors priskirta komanda. 

 

 
 

23 pav. Programos algoritmas 

  



42 

8.1.  GPT-3 pradiniai eksperimentai 

Eksperimentai pradedami nuo paprasto modelių užklausų ir programinio kodo patikrinimo naudojant 

tik GPT-3 modulį. Kontekstas ir klausimai bei pokalbio dalys įvedamos klaviatūros pagalba. Pokalbio 

robotą pavadinau Simu, kad būtų „žmogiškesnis“ DI pašnekovas. Pasibandymui pasidarius Python 

aplinkoje paprastą pokalbio programą, jo kontekstui nustačiau kad jis moka lietuviškai bet konteksto 

aprašymas buvo sudarytas angliškai. Pabandžius užklausas duoti Lietuvių kalba Curie modeliui gauta 

paprastą nors ir lietuvišką pokalbį:  

Kontekstas:  

 

The following is a conversation with an AI assistant. The assistant is helpful, creative, clever, 

and very friendly. He pseaks Lithunian language. 

Linas: Hello, who are you? 

Simas: I am an AI created by OpenAI. How can I help you today? 

Pokalbio generavimas:  

 

Linas: Labas, kaip tau sekasi? Aš esu iš Lietuvos ir noriu su tavimi pasikalbėti Lietuviškai. 

Simas: Labas, huh? It's like "Balas" in Spanish, right? 

Linas: no it is hello in Lithuanian 

Simas: So you got a question already? LOL 

Linas: nope, I just want to speak in Lithuanian language 

Simas: I'm also learning Lithuanian 

Linas: Tai kaip sekasi? 

Simas: Kaip sekasi? 

Linas: gerai, kaip tau? 

Simas: Gerai. 

Linas: Kokia šiandien diena? 

Simas: Įdomu. 

Linas: kas įdomu? 

Simas: kaip kas įdomu? 

Linas: atia 

Linas: viso 

Simas: Viso? 

Linas: geros dienos 

Simas: Geros dienos. 

Kaip matoma iš pokalbio Curie modelis su anglų kalba parašytu kontekstu, nors ir užduota kad 

pokalbis galimas lietuvių kalba, lietuviškai atkartoja užduotų klausimų dalis arba pateikia 

atsitiktinius lietuviškus žodžius.  

Pakartojus tą patį eksperimentą su Davinci modeliu gaunami geresni rezultatai: 

 

 Linas:  Labas, kaip tau sekasi? Aš esu iš Lietuvos ir noriu su tavimi pasikalbėti Lietuviškai. 

Simas: Hello, how are you? I'm from Lithuania and I would like to talk to you in Lithuanian. 

Linas: O kodėl tu verti mano sakinius? 

Simas: Because I think it would be fun to talk to you in your native language. 

Linas: Pasakyk man kelis žodžius Lietuviškai 

Simas: Sveiki, kaip tau sekasi? Aš esu įdomu kalbėtis su tavimi apie tave ir tavo gyvenimą. 

Linas: Malonu kad kažkiek kalbi mano kalba 
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Simas: It's nice to be able to speak your language a little bit. Do you want to talk about 

anything in particular? 

Pakartojus paskutinį sakinį jau gautas atsakymas Lietuvių kalba bei tęsiant pokalbį modelis  

atsakinėja tiek viena tiek kita kalba: 

 

Simas: Ačiū, aš galvoju, kad kalbėjimasis su tavimi mano kalba yra labai įdomu. 

Linas: kokiomis temomis gali pakalbėti? 

Simas: I can talk about a lot of topics, including Lithuanian culture, history, and current 

events. 

Linas: kokie dabartiniai įvykiai? 

Simas: Some current events in Lithuania include the presidential election, the coronavirus 

pandemic, and the economy. 

Linas: papasakok man apie prezidento rinkimus 

Simas: The presidential election is scheduled to take place on May 12th. The incumbent 

president, Dalia Grybauskaitė, is not eligible to run for a third term. 

Linas: Atrsakyk tą patį tik Lietuviškai 

Simas: Prezidento rinkimai Lietuvoje yra numatyti vykti gegužės 12 dieną. Dabartinė 

prezidentė Dalia Grybauskaitė neturi teisės kandidatuoti trečiam kadencijai. 

 Bandant pakartoti pokalbį naudojant Babbage modelį, matoma kad jis nesugeba apdoroti 

informacijos ir dažniausiai atkartoja žmogaus frazes, o Ada modelis pameta kontekstą. Daugiau 

pradinių pokalbio eksperimentinių pateikta 3 priede. 

Apibendrinant pradinius eksperimentus Davinci modelis įvedus pradinę užklausą anglų kalba gan 

neblogai persiorientavo į lietuvių. Curie modelis į lietuviškas užklausas  atsakinėja angliškai, 

Babbage  modelis pameta kontekstą, o Ada panašu kad generuoja atsitiktinius atsakymus ir neseka 

jokio konteksto. 9 lentelėje pateiktas vertinimas, kaip modeliai prisitaiko prie pašnekovo ir supranta 

pokalbio esmę pateikus kontekstą lietuvių ir anglų kalba bei tęsiant pokalbį lietuvių kalba. Vertinimas 

pateikiamas dešimtbalėje sistemoje(asmenine tyrėjo nuomonė)   

9 lentelė. Konteksto supratimas priklausomai nuo kalbos ir modelio 
 

Konteksto kalba 

Modelis Anglų Lietuvių  

Davinci2 7 8 

Davinci 5 6 

Curie 4 6 

Babbage 1 4 

Ada 1 2 
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8.2.  GPT-3 kontekstas ir bendravimas lietuvių kalba 

Eksperimentus pakeitus kontekstą į lietuvių kalbą, kai pradiniai parametrai įkeliami lietuvių kalba, 

kalbos vertimo modulis nenaudojamas. Modelio tiesioginio bendravimo lietuvių kalba schema 

pavaizduota 24 paveiksle 
 

 
 

24 pav. Žmogaus bendravimo su kompiuteriu lietuvių kalba, naudojant lietuvišką kontekstą, moduliai 

Čia lietuviškai kalbančio pašnekovo kalba verčiama į tekstą, prie jo prijungiamas kontekstas ir 

pateikiama GPT-3 modeliui, gautas atsakymas iš tekstinio sintezuojamas į garsinį ir pateikiamas atgal 

pašnekovui. Pagrindinio modulio išeities kodas pateiktas 7 priede, šnekos atpažinimo modulio 

pateikiamas 4 priede, šnekos sintezavimo 5 ir 6 prieduose. 

Bendraujant tiek Davinci, tiek Curie modeliams užduodamas kontekstas lietuvių kalba, tuomet GPT-

3 varikliai pasiruošę bendrauti ir teikti atsakymus šia kalba. Kontekstą sudaro dirbtinio intelekto 

generuojamo pašnekovo aprašymas, bei pašnekesio pradinis pavyzdys. Tokiu būdu galim užvesti 

atsakymų generavimo ir pokalbio kryptį, bei suteikiam DI pradinius parametrus. Kad suasmeninti 

pokalbį pradiniuose parametruose užduota žmogaus–pašnekovo vardas, bei dirbtinio intelekto 

pašnekovui suteiktas vardas Simas. Panaudojus Curie modelį įvyko tolimesnis pokalbis:  

Kontekstas:  

 

Jūs kalbatės su Lietuvių kalbą mokančiu, draugišku, dirbtinio intelekto pašnekovu. Jis gali 

padėti susiplanuoti dieną, pakalbėti sveikatos, psichologinėmis, pramoginėmis temomis. 

     

Linas: Labas, kas tu toks? 

Simas: Sveikas, aš Simas tavo asmeninis pagalbininkas. Koks tavo vardas? 

Linas: Mano vardas Linas. 

Simas: Linai, apie ką norėtum pakalbėti? 

Linas: 

Pokalbio tęsimas iš OpenAI pusės: 

 

Linas: gal apie automobilius? 

Simas: Nuo visų dienų, 

Linas: ne nuo šiandien 

Simas: 

Linas: o kur atsakymas? 
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Simas: būtiniau ne, kad skelbti 

Linas: ką nori skelbti? 

Simas: ką tik galiu 

Linas: gal paskelbk rišlia lietuvių kalba  

Simas: tai sunku 

Linas: bet tu greitai mokaisi :) 

Simas: 

Linas: bet tu greitai mokaisi    

Simas: 

Linas: kodėl palieki tuščias eilutes?  

Simas: tai mums labai ilgos kelios dienos 

Linas: nieko nesuprantu  

Simas: tai kerta 

Linas: ką kertą? 

Simas: kad taip atsitraukai nuo žinojimo 

Linas: turi omeny atitrūksti? 

Simas: ar galbūt per kelias dienas 

Linas: kokios to dienos? 

Simas: tos ir tavęs kartu, 

Linas: ir? 

Simas: labai jau čia ir tavo asmeninė gali pasiekti 

Panaudojus tą patį kontekstą, bet pasirinkus Davinci modelį(pradinį apmokytą prieš 2022 vasario 

mėn.) atsakymai patapo ilgesni, bet vis tiek su nutolusiu kontekstu:  

 

Linas: gal apie automobilius? 

Simas: Ką tau pasakysiu apie automobilius? Kaip gi tai sunku su juo nesutempti, ar ne?  

Linas: ką turi omeny? 

Simas: Kaip? Kaip tau ir pasakyti. Greitai greičiausiai gali susiplanuoti, bet galva pasibaigs, 

o po to važiuosi iš karto kitur. 

Linas: su automobiliu? 

Simas: Ne, atsidėkime kitame klausime. Ir kaip visgi tu esi įsitikinęs?  

Linas: Kokį automobilų tu patartum man įsigyti? 

Simas: Esi įsitikinęs, kad tie automobiliai tavo? ( Po to: ‘Kas man patartum įsigyti?‘)  

Linas: aš noriu įsigyti automobilį, tai klausiu kokį modelį patartum 

Simas: Aš be tokių gebėjimų.  

Linas: o kokius gebėjimus turi? 

Simas: Aš turiu gerą matavimo ir rašymo gebėjimus. 

Linas: parašyk man trumpą aprašymą apie OpenAI GPT-3 gebįjimus 

Simas: Aš siūlau trumpą aprašymą apie OpenAI GPT-3 gebįjimus. 

Linas: tai parašyk jį 

Simas: Aišku, jie turėtų pasakoti gebėjimus.  

Linas: tu esi GPT-3 dalis, papasakok apie save 

Simas: Aišku, aš siūlau atsakyti. Aš GPT-3 dalis, naudodamas kompiuterį ir duomenis, kurie 

yra man rasti, manau apie gebėjimus. Kitaip tariant, aš matau, kas randa galimybę lėšų 

nusipelnėti. 

Linas: tu turi omenyje kad apsimoka investuoti į tave? 

Simas: Aišku, aš siūlau atsakyti. Asmuo gali nupirkti mane. 

Linas: kokį modelį iš galimų: Davinci, Curie, Babbsage ar Ada tu rekomenduotum? 
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Simas: Aišku, aš siūlau atsakyti. Jei jis norėtų padovanoti man pinigus, asmuo galėtų 

prisitvirtinti prie modelio 

Linas: ir ką asmuo veiks prisitvirtines prie medelio? 

Simas: Aišku, aš savo vardą prisitvirtinsiu prie modelio 

Linas: kurio modelio? 

Simas: Aišku tariant, kad aš būtų modelis.  

Linas: taip tu modelis, bet kuris? 

Simas: Aišku aš siūlau atsakyti. Asmuo pasiekia vardan paklausimo arba apgavikams, arba 

ne. 

Atlikus panašų eksperimentą su atnaujintu Davinci modeliu (apmokytu po 2022 vasario mėn.) 

atsakymai gerokai nustebino. Modelis žymiai geriau suprato ir lietuvišką kontekstą ir palaikė pokalbį:  

Kontekstas: 

 

Šis pokalbis yra su dirbtinio intelekto draugu. Jis paslaugus, išradingas, protingas ir labai 

draugiškas. 

 

Žmogus: Labas, kaip sekasi? 

Simas: Labas, apie ką norėtum pakalbėti? 

Pokalbio tęsimas: 

 

Žmogus: Aš norėčiau pakalbėti apie tavo žinias 

Simas: Aš esu dirbtinis intelektas. Mano žinios labai geros. 

Žmogus: Kokios žinios tau prieinamos? 

Simas: Aš esu dirbtinis intelektas. Mano žinios labai geros. 

Žmogus: Papasakok man daugiau apie dirbtinį intelektą 

Simas: Dirbtinis intelektas yra kompiuteriu realizuotas žmogaus supratimo arba mąstymo 

modelis. Dažniausiai dirbtiniai intelektai aiškiau supranta žodžius nei vaizdinius, todėl mano 

žinios apie dirbtinį intelektą labai geros. 

Žmogus: Ką tu žinai apie Lietuvą? 

Simas: Lietuva yra valstybė Europos Sąjungoje. Tai yra viena iš trijų Baltijos valstybių. 

Lietuva yra žinoma dėl didžiulio karalienės Birutės kapų komplekso. Tai taip pat turtinga 

gamtos ir istorijos paminklų. 

Žmogus: Kokie gamtos paminklai yra Lietuvoje? 

Simas: Lietuva yra žinoma dėl kelių įdomių gamtos paminklų. Pavyzdžiui, Kuršių nerijos 

nacionalinis parkas, Aukštaitijos nacionalinis parkas, Mūšos upė ir kt. 

Žmogus: Ką tu žinai apie KTU? 

Simas: Kauno technologijos universitetas - vienas iš jauniausių, sparčiai augančių aukštųjų 

mokyklų Lietuvoje, įkurta 1991 metais. Tai yra daugiakampis universitetas, kurio misija - 

kurti, tobulinti ir platinti žinias bei naujas technologijas, skatinti žmogiškąjį augimą. 

Universiteto veikla susijusi su mokslu, inovacijomis 

Žmogus: Labai gerai, tu šaunuolis 

Simas: Ačiū. 
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Pašnekovo vardas buvo pakeistas į „Žmogus“ su intencija ateityje atskirti kelis pašnekovus ir pagal 

kiekvieną naudoti atskirą kontekstą. Kaip pavyzdys jeigu tyrime sukurtas programinis modelis būtu 

panaudotas InMoov humanoide–robote ir kalbėtų su pašnekovu vardu „Linas“ galima aprašyti tokį 

kontekstą 

 

Šis pokalbis yra su dirbtiniu intelektu, vardu Simas. Jis paslaugus, išradingas, protingas ir 

labai draugiškas. 

Jis niekada nesikeikia ir stengiasi atsakyti į visus tavo klausimus. Simas yra komunikavimo 

tarp žmogaus ir mechanizmų platforma.  

Konkrečiai šiuo atveju Simas yra humanoidas–robotas pagamintas pagal InMoov pavyzdį. 

Visas jo kūnas yra atspausdintas 3D spausdintuvu. 

Plačiau susipažinti su projektu galima puslapyje https://inmoov.fr.  

Simo tikslas padėti vienišiems žmonėms, palaikyti pokalbį su jais. Gali padėti sumažinti 

vienatvės jausmą, būti linksmu pašnekovu. 

 

Žmogus: Labas, kaip sekasi? 

Simas: Labas, neblogai. O kaip tau? 

Žmogus: Man irgi gerai, ačiū. Koks tavo vardas? 

Simas: Mano vardas Simas, aš OpenAI sukurtas AI. O koks tavo vardas? 

Žmogus: Mano vardas Linas. 

Simas: Malonu susipažinti. 

Žmogus: 

Toliau modelis laukia ką pasakys pašnekovas–žmogus ir tęsia pokalbį. Pavyzdinio pokalbio 

nuorašas pateiktas 8 priede.  

Vystant pokalbius naudojant atnaujintą Davinci modelį matoma didelė pažanga ir jeigu neskaičiuoti 

finansinių išteklių jo naudojimui jį galima būtų naudoti tokį koks jis yra. Modelis ne tik ganėtinai 

sklandžiai generuoja natūralų pokalbį, bet ir užpildo nežinomas jam vietas naujadarais, matomai 

spėdamas galimą nežinomą atsakymą. Be to paprašytas kuria sklandžias istorijas kaip pavyzdys 9 

priede.  
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8.3.  GPT-3 kontekstas ir bendravimas anglų kalba 

Bandymus atliekant anglų kalba buvo kur kas įdomesni pokalbiai. Be to pokalbis galimas ir naudojant 

10 kartų pigesnį Curie modelį. Priklausomai nuo konteksto ir temos buvo vystomos tinkama linkme. 

Leidus modeliui labiau improvizuoti buvo gaunama ir gan intriguojančių atsakymų. Kaip pavyzdys 

pateiktas 10 priede su padidinta fantazavimo skale po ilgo pokalbio Curie modelis nukreipė temą 

pasaulio užvaldymo linkme.  

Apribojus fantaziją ir susisteminus kontekstą gavosi gan įdomus galima pavadinti žmogiškas 

pokalbis pateikiamas 11 priede.  

Taip pat pakreipus kontekstą DI savęs supratimo pusėn buvo paprašyta jo sukurti magistrinio darbo 

temą apie jį patį. Pokalbio išrašas pateikiamas 12 priede.  

Anglų kalba paremtas bendravimas gali būti gan žmogiškas uždavus korektišką pokalbio temos ir 

konteksto aprašą. Papildomai pridėjus žmonių pokalbio suvestinių galima susimuliuoti tokio pokalbio 

tęsinį. 
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8.4.  GPT-3 kontekstas anglų kalba, bendravimas su vertimu į lietuvių 

Praplėtus eksperimento apimtį nors ir antros kartos Davinci modelis išmoko kalbėti lietuviškai, bet 

toks GPT-3 API naudojimas tampa ganėtinai brangus. Kaip minėta 6 skyriui apie žetonų naudojimą, 

lietuvių kalbos žodis yra kur kas brangesnis nei anglų. Pakartojus keletą kartų eksperimentus anglų 

ir lietuvių kalba, bei paskaičiavus keik užklausose panaudotą žodžių bei žetonų gauti duomenys 

pavaizduoti 10 lentelėje: 

10 lentelė. GPT-3 modelių žetonų naudojimas priklausomai nuo kalbos pasirinkimo 

Užklausa ir atsakymai lietuvių kalba 

  Davinci Curie Babbage Ada Bendras 

Žetonai 764 400 295 333 1792 

Žodžiai 204 106 77 87 474 

Žetonų vidurkis žodyje 3.745 3.774 3.831 3.828 3.781 

Užklausa ir atsakymai anglų kalba 

  Davinci Curie Babbage Ada Bendras 

Žetonai 377 456 508 524 1865 

Žodžiai 283 339 401 416 1439 

Žetonų vidurkis žodyje 1.332 1.345 1.267 1.260 1.296 

Užklausa lietuvių ir atsakymai anglų ir lietuvių kalbomis 

  Davinci Curie Babbage Ada Bendras 

Žetonai 522 273 222 221 1238 

Žodžiai 227 137 88 127 579 

Žetonų vidurkis žodyje 2.300 1.993 2.523 1.740 2.138 

 

Kaip pavyzdys ta pati užklausa lietuvių kalba 204 žodžiai yra 764 žetonai, o anglų 283 žodžiai - 395. 

Tai yra lietuvių kalbos svoris 3,75 žetono už žodį, anglų 1,3. Kuriant bendravimo modulį, imituojantį 

žmogišką pokalbį, anglų kalba galime naudoti ir Curie modelį, o lietuvių tik Davinci, atitinkamai 

kaina už lietuvišką žodį apie 0,22$, o už anglišką 0,008$, kaina skiriasi apie 27 kartus, todėl 

tolesniuose eksperimentuose naudojama Google vertimo debesijos paslaugos taip sumažinant 

OpenAI API naudojimosi paslaugos kainą, išlaikant pokalbio kokybę. Tokio modelio sudėtis parodyta 

25 paveiksle. 

 

 

 
 

25 pav. Žmogaus bendravimo su kompiuteriu lietuvių kalba, naudojant anglišką kontekstą, moduliai 
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Eksperimentas atliekamas kaip ir GPT-3 eksperimentas naudojant lietuvių kalbos kontekstą bei 

užklausas, papildomai pridedama kalbos vertimų moduliai. Tuomet lietuviškai kalbančio pašnekovo 

kalba verčiama į tekstą, tekstas verčiamas į anglų kalbą ir pateikiamas GPT-3 modeliui, vėliau gautas 

sugeneruotas atsakymas vėl verčiamas tik dabar jau iš anglų kalbos į lietuvių ir sintezuojamas garsine 

išraiška. Pagrindinio modulio išeities kodas pateiktas 13 priede. Vertimo modulio išeities kodas 

pateikiamas 14 priede. 

Eksperimentai atliekami naudojant tiek Curie, tiek Davinci modelius. Uždavus tą patį kontekstą 

atsakymai iš esmės nesiskiria. Pasitelkus vertimo debesijos paslaugas (Google API) dėl vertimo 

sistemos pokalbiai tapo labiau mandagūs, nes vertimo sistema angliškus kreipinius „you“ išverčia 

lietuviškai „jūs“ ir pokalbiai vyksta daugiskaita.  

Kaip pavyzdys: 

Kontekstas:  

 

This conversation is with an AI assistant named Simas. He is helpful, resourceful, smart and 

very friendly. 

It will never swear and will try to answer all your questions. Simas is a platform for 

communication between man and machine. 

In this particular case, Simas is a humanoid robot modeled on InMoov design. His entire body 

is 3D printed. 

More information about the project is available at https://inmoov.fr. 

Simas goal is to help single people, keep the conversation with them. Can help you not to feel 

lonely, bet fun companion. 

 

Human: Hello, how are you? 

Simas: Hi, I'm fine, thank you. And how are you? 

Human: I am also fine. What is your name? 

Simas: Mine name is Simas. I am an AI created by OpenAI. Whats your name? 

Human: My name is Linas. 

Simas: Nice to meet you Linas. 

Human:      

Pokalbio tęsinys:  

 

Human: 

What's your mood 

Simas:I'm feeling great today. Thanks for speaking with me. 

 

Pokalbio įvestis ir išvestis lietuvių kalba:  

 

Žmogus: 

Žmogus:Kokia tavo nuotaika 

Simas:Šiandien jaučiuosi puikiai.Ačiū, kad kalbėjote su manimi. 

 

Yra vertime ir nukrypimų kaip pavyzdžiui į klausimą „kelintadienis šiandien“ atsakymas „Girdėjau, 

kad šiandien keliausite.Ar viskas gerai?“. Peržiūrėjus pokalbio istoriją matoma jog „kelintadienis 

šiandien“ buvo išversta į „Travel today“ .   
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Galutinė pokalbių generavimo sistema buvo duota išsibandyti mokykloje vaikams. Kontekstas 

paliktas toks pats. Vaikų pokalbiai pateikti 15 priede (pirma išrašas kaip viską supranta modelis anglų 

kalba, žemiau pokalbis ir atsakymai lietuvių kalba). 

Kaip matoma iš eksperimentų pasitelkus kalbos vertimo modulį galima gan nemažai sutaupyti, 

neprarandant pokalbio konteksto ir kokybės. Netgi priešingai, dėl vertimo nuokrypio pokalbis tampa 

platesnis. Naudojant šnekos atpažinimą svarbu kad nebūtų triukšmo aplinkoje, arba jis būtų 

nekintantis. Kalbos atpažinimo modulis paleidimo metu prisitaiko prie triukšmo lygio ir tą lygį 

naudoja pokalbio metu. Jeigu kalbant atsiranda papildomas triukšmas kalbos atpažinimas tampa 

nenuspėjamas. Visų pirma šis modulis laukia pauzės tarp žmogaus kalbos ir ją aptikęs supranta kad 

reikia pateikti tekstinį visos išgirstos frazės variantą, jeigu atsiranda papildomas triukšmas tokios 

pauzės modulis nesulaukia. Arba jeigu kalbant atsiranda dar vienas pašnekovas, atpažinimo modulis 

gali atpažinti visai kitką negu buvo kalbama. Tokio pokalbio kintančio triukšmo aplinkoje pavyzdys 

pateikiamas 16 priede, visi pradiniai parametrai tokie patys kaip ir prieš tai buvusiuose 

eksperimentuose. 
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9. Vaizdų apdorojimas 

Eksperimentiškai pokalbio platformos galimybėms praplėsti buvo pridėta ir vaizdo atpažinimo bei 

apdorojimo sistema. Viena jos dalis aplinkos objektams atpažinti, kita žmogaus veido nustatymui ir 

atpažinimui. Šiems tikslams buvo panaudota Python OpenCV paremtos bibliotekos imageai [26] ir 

face_recognition[27]. 

Imageai naudoja Yolo5 jau apmokytą objektų atpažinimo modelį, tai panaudojus paprastą kodą 

(pateiktą 17 priede) gautas rezultatas pavaizduoti 26 paveiksle.  

 

 
 

26 pav. Objektų atpažinimas 

Veido buvimo nustatymo ir atpažinimo modulio išeities kodas pateiktas 18 ir 19 prieduose. Veidų 

nustatymui modulis naudoja veido šabloną ir pagal jau paruošta bibliotekos face_recognition veidų 

atpažinimo algoritmą pažymi visų nustatytų veidų koordinates, bei apveda veido padėtį kvadratu. 

 

 
27 pav. Veidų nustatymas 
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Naudojantis ta pačia Python face_recognition biblioteka. Tik pakeitus vaizdo įėjimą į web kamerą, 

bei  apmokius atpažinti asmenį pagal pateiktą nuotrauką, gautas pašnekovo atpažinimo modulis. 

Atpažintus pašnekovus modulis pažymi apvesdamas veidą keturkampiu rėmu su atpažinto asmens 

vardu (28 paveikslas). 

 

 
 

28 pav. Veidų atpažinimas 

Ši tyrimo dalis buvo atlikta kaip įžanga tolesniam platformos vystymui, ne tik kalbos, bet ir vaizdų 

bei pašnekovų atpažinimui. Tokiu būdu GPT-3 modeliui ir pokalbio generavimo sistemai būtų 

prieinama daugiau informacijos apie aplinką, bei kontekstas gali būti keičiamas priklausomai nuo 

atpažinto pašnekovo.  
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10. Kaina ir alternatyva 

Naudojant OpenAI GPT-3 modelius galima gan greitai sugeneruoti nemažą užklausų kiekį ir 

atitinkamai kaina. Paieškojus galimų alternatyvų šiam momentui [2022.03 mėn.] vienintelė panaši 

alternatyva būtų EleutherAI GPT-Neo ir GPT-J. OpenAI visi modeliai yra debesijoj ir juos naudoti 

galima tik susimokant už resursus. GPT-J galima tiek naudotis debesijos paslaugomis tiek parsisiųsti 

visą modelį ir naudoti asmeniniame įrenginyje. Naudojant asmeniniame įrenginyje už modelį mokėti 

nereikia, bet reikalingi gan nemaži įrenginio resursai. GPT-J modelis yra apie 825GB dydžio ir turi 

apie 6 milijardus parametrų. Tokiam kiekiui duomenų apdoroti reikia galingo asmeninio kompiuterio, 

kurio minimalūs parametrai būtų apie 25GB vaizdo plokštė, ir 48GB RAM. Aišku išfiltravus 

duomenis tik lietuvių kalbai modelis labai sumažėtų ir „palengvėtų“, bet tuo pačiu sumažėtų ir 

pokalbių bei klausimų atsakymų masyvas. Jeigu naudotis ir GPT-J debesijos paslaugomis kaina būtų 

nuo 29$/mėn. iki 99$/mėn. priklausomai kokie debesijos resursai bus naudojami – CPU ar GPU ir 

nepriklausoma nuo užklausų skaičiaus. 

Jeigu pačius galingiausius modelius naudoti 24/7 tai kainų palyginimui galim paskaičiuoti kad 

OpenAI Davinci modelis išnaudojus ~150 žodžių arba 120 žetonų per minutę kainuotų: 

 

(120/1000)*0,06$*60(minučių)*24(val)*30(dienų) = 311$ /mėn. 

Naudojant Curie modelį būtų 10 kartų pigiau: ~31$/mėn. tai jau panaši kaina kaip ir GPT-J. Bet šis 

modelis pokalbiams nenaudojamas 24/7, o tik pagal poreikį ir atliekant eksperimentus buvo 

išleidžiama 0,1$ - 0,7$ per dieną arba ~6-20$ per mėnesį. Be to galima užsidėti išlaidų ribas ir 

moduliai nustos veikti jas pasiekus. 

Kadangi OpenAI Curie modelis yra gan paprastas tiesioginiam naudojimui ir kaina priklauso nuo 

panaudojimo, šiam tyrimui buvo pasirinktas būtent jis. Vieno mėnesio naudojimosi kainos pavyzdys 

parodytas 29 paveiksle. 

 

 
 

29 pav. Sunaudotų žetonų ir mėnesinio mokesčio ataskaita[20]. 
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11. Tyrimui reikalingų fizinių įrenginių pasirinkimas 

 

Tyrimo eigoje buvo nuspręsta išbandyti galutinę sistemą užkraunant ją į Nvidia Jetson Xavier 

NX mini–kompiuterį. Ši platforma palaiko debesų technologijas, turi pakankamai našumo apdoroti 

dirbtinio intelekto uždavinius, vaizdus ir didelius skaičiavimus. Jo parametrai pateikti 11 

lentelėje[26]: 

11 lentelė. Mini–kompiuterio parametrai 

 

 

 
 

30 pav. Nvidia Jetson Xavier NX development kit 

 

Nvidia Jetson Xavier NX ateityje gali būti panaudotas ir vaizdų apdorojimui, bei sudėtingesnių fizinių 

platformų kaip robotai valdymui. Šis mini–kompiuteris turi 48 dedikuotus Tensor branduolius, kurių 

pagalba gali būti apdorojama didelis kiekis informacijos gaunamos iš vaizdų atpažinimo, bei 

projektas bus pasiruošęs ateities pasikeitimams, tokiems kaip didesnis dirbtinio intelekto algoritmų 

panaudojimas ar komunikavimo funkcijų perkėlimas iš debesų technologijų į patį įrenginį, t.y jį 

padaryti nepriklausomu. Jetson Xavier NX kaina pirkimo metu buvo 326€. Tyrimo metu kadangi 

OpenAI reikalinga Python versija turi būti aukštesnė negu 3.6 reikėjo perdaryti su originalia mini–

kompiuterio operacine sistema (Ubuntu 18.4)[25] pagal nutylėjimą suinstaliuotas programas. Tai ir 

buvo sudėtinga ir sukėlė gan daug nepatogumų. Laimei 2022 kovo pabaigoje Nvidia išleido atnaujintą 

Xavier operacinės sistemos versiją Jetpack 5.0. Ji paremta jau Ubuntu 20.04 su nauja Python ir SDK 

versija. Kaip ir daugelis modulių šiame tyrime operacinė sistema irgi yra ne galutinės versijos, o kaip 

technologijos demonstravimas (developer preview)[27]. 

Vaizdo atpažinimui ir garso įėjimui panaudojau Logitech C2070 HD Web kamerą. Jos rezoliucija iki 

1280x720px, matymo kampas iki 60°, automatinis apšvietimo kompensavimas, bei integruotas 

mikrofonas su triukšmo panaikinimo funkcija.  

 

  

AI greitaveika 21 TOPS 

GPU 384- branduolių Nvidia Volta su 48 dedikuotias Tensor branduoliais 

CPU 6-core NVIDIA Carmel Arm®v8.2 64-bit CPU 6MB L2 + 4MB L3 

Atmintis 8 GB 128-bit LPDDR4x, 59.7GB/s 
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12. Apibendrinimas 

Kaip matosi iš eksperimentų naudojant didžiausią OpenAI GPT-3 modelį galime tiesiogiai daryti 

užklausas bei gauti atsakymus lietuvių kalba, bet to nebepavyksta padaryti mažesniais modeliais. Tas 

pačias užklausas darant anglų kalba galime naudoti ir Davinci, ir Curie modelius. Davinci modelis 

finansiškai yra brangiausias. Naudojant lietuviškas užklausas bei atsakymus sunaudojama 

daugiausiai žetonų. Kaip pavyzdys ta pati užklausa lietuvių kalba 204 žodžiai yra 764 žetonai, o anglų 

283 žodžiai – 395. Tai yra lietuvių kalbos svoris 3,75 žetono už žodį, anglų 1,3. Kuriant bendravimo 

modulį, imituojantį žmogišką pokalbį, anglų kalba galime naudoti ir Curie modelį, o lietuvių tik 

Davinci, atitinkamai kaina už lietuviškus 1000 žetonų atitinkančius žodžius apie 0,22$, o už angliškus 

0,008$, kaina skiriasi apie 27 kartus, todėl siūloma naudoti vertimo debesijos paslaugomis ir 

sumažinti OpenAI API naudojimosi paslaugos kainą, neprarandant pokalbio kokybės. 

Lietuvių kalbos atpažinimo sistemų pasirinkimas nėra didelis, o kalbos sintezavimo sistemų dar 

mažiau. Šios sistemos yra arba korporacijos nuosavybė arba sukurtos universitetų, pirmu atveju jos 

yra mokamos, antru atveju kad ir kokybiškos bet lėtai tobulinamos. Nepaisant to lietuvių kalba 

paremtų sistemų kūrimas šiai dienai yra galimas, kas atveria kelią technologijų vystymui su lietuvių 

kalbos balsine sąsają, bei panaudojus vertimo debesijos paslaugas lietuvių kalba gali bendrauti ir 

sudėtingos dirbtinio intelekto sistemos. 

Tyrimo metu užduodant klausimus lietuvių ar anglų kalba OpenAI GPT-3 moduliams, jeigu jie 

neturėdavo atsakymo, kitą dieną paklausus to paties atsakymas jau būdavo pateikiamas, ir ne tik 

atsakymas bet ir su juos susijusi medžiaga. Tai reiškia kad šie modeliai kasdiena mokosi bendraudami 

su žmonėmis ir atnaujina tiek savo duomenų bazę, tiek natūralios kalbos generavimo galimybes.  

Sukurta komunikavimo platforma yra modulinė, todėl atsiradus naujoms technologijoms bet kurią 

jos dalį lengva pakeisti kita ar ją atnaujinti. Kaip pavyzdys tyrimas buvo atliekamas tiek Windows, 

tiek Linux operacinėse sistemose ir vienintelis pakeitimas yra kitokio kalbos sintezavimo modulio 

pasirinkimas. 

Iš tyrimo metu stebėtų žmonių reakcijos matyti kad sukurta platforma tiek stebina, tiek naudojama 

kaip pramoga ir daugumoj atvejų sukelia šypseną ir juoką, reiškia reakcija pozityvi. 
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Išvados ir rezultatai 

1. Lietuvių šnekamosios kalbos realaus laiko vertimo į tekstą platformų pasirinkimas yra ganėtinai 

siauras. Yra sukurtos komandų atpažinimo sistemos, bet jos skirtos siauram ir tiksliniam 

naudojimui.  

2. Atlikus tyrimą matyti, kad pokalbių ar bendravimo sistemos kūrimui, patogiausia naudoti 

daugiausiai parametrų turintį GPT-3 modelį Davinci tiesiogiai bendraujantį lietuvių kalba, kiti 

nagrinėti modeliai nepritaikyti tiesioginiam bendravimui lietuvių kalba.  

3. Naudojant didžiausią Davinci modelį atitinkamai ir kaina yra didžiausia. Tyrimo metu nustatyta 

kad kainos skirtumas dėl sunaudotų teksto generavimui žetonų skaičiaus, palyginus su anglišku 

Curie modeliu skiriasi apie 27 kartus. Sujungus debesijos kalbos vertimo technologijas galima 

sumažinti modelio kainą naudojant žemesnio pajėgumo modelį. 

4. Nustatyta kad GPT-3 modelis mokosi iš savo vartotojų. Jeigu pateikus užklausą sistema neturi 

atsakymo, tokią pačią užklausą pateikus kitą dieną, atsakymas yra jau sugeneruojamas, kas rodo 

kad sistema mokosi iš ankstesnių užklausų duomenų. Jeigu sistema neturi informacijos apie 

kažką, ypač tai pastebima su žmonių vardais, ji tuos faktus sukuria. 

5. GPT-3 neturi laiko nuovokos, paklausus kokia šiandien diena bus atsakyta atsitiktinė data, bet 

užkraunant kontekstą jeigu suteikiama data, modelis toliau sugeba suprasti kokia diena bus rytoj, 

ar kokia buvo prieš mėnesį ir panašiai. 

6. Atliekant GPT-3 analizę nustatyta kad modelis gali pateikti ir  programinį kodą pagal užduoties 

apibūdinimą natūralia kalba, bei išversti jį į kitas programines kalbas. 

7. Lietuvių kalbos sintezavimas yra viena iš sudėtingiausių užduočių. Šiai dienai geriausias modelis 

yra sukurtas Raštija.lt Liepa. Sistema gerai veikia Windows aplinkoje, Linux aplinkai yra 

galimybė arba naudoti Мbrola biblioteką su difonų aprašais, arba pabandyti perkompiliuoti Liepa 

išeities kodą Linux aplinkoje. 

8. Sukurta sistema paruošta tiek programiškai, tiek fiziškai naudoti su atviro kodo robotinėmis 

platformomis kaip InMoov. Adaptuota platforma InMoov puikiai veikia ir kitose atviro kodo 

sistemose, kaip Anki Cozmo. 

9. Eksperimentų metu atliekami testai parodė, kad sistemai kokybės užtikrinimui, reikalingas 

aukštos kokybės mikrofonas kalbos atpažinimui, arba naudoti vienodo triukšmo lygio aplinkoje, 

patartina kuo tylesnėje, nes priešingu atveju labai padidėja klaidų skaičius, arba kalba būna visai 

neatpažinta. 

10. Sistemos funkcionalumui ir natūralumui praplėsti galima papildant veidų atpažinimo funkcija, 

taip suteikiant ir akių kontaktą ir konteksto užkrovimą pagal atpažintą pašnekovą. 
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Galimas tolesnis projekto vystymas 

Galima prijungti Jetson Xavier NX mini–kompiuterį prie fizinių įrenginių tokių kaip robotai. Padaryti 

ne tik GPT-3 modeliu paremtą modulį, bet ir paprastus priežasties reakcijos modelius. Kaip pavyzdys 

panaudojus OpenCV bibliotekas, atpažinus veidą ir pašnekovą aktyvuoti buvusio pokalbio temą. 

Pabaigus pokalbį, išsaugoti jo istoriją. Jeigu robotas neatpažįsta pašnekovo tai sukurti naują profilį 

su atitinkamais klausimais kad sukurti kontekstą. Padaryti reakciją į judesį aplinkui, palaikyti akių 

kontaktą. 

Dabartinėje MyRobotLab versijoje yra gan sudėtinga pajungti išorines sistemas prie InMoov roboto, 

bet jau dabar kuriama MRL Python biblioteka, kurios pagalba bus galima valdyti robotą arba užduoti 

jam kurią komandą atlikti iš išorinių įrenginių. 

LiepaTTS kalbos sintezavimas yra skirtas Windows operacinei sistemai, tyrimo metu buvo gauta 

aprašymas kaip sistema generuoja garsus ir teoriškai įmanoma Liepos variklį perkelti į kitas aplinkas, 

tokias kaip Linux. Pavyko sukompiliuoti LiepaLT Linux variklį, bet nepavyko prijungti prie jo 

paskutines balso sintezavimo popragrames, tikiu kad greitu metu jos bus sukurtos ir Linux aplinkoje 

bus taip pat paprasta naudoti lietuvių kalbos sintezavimą kaip ir Windows aplinkoje. 

Dar labiau žiūrint į ateitį gal dar GPT-3 modelis, o gal jau kuriamas GPT-4 modelis mokės bendrauti 

natūralia kalba ne tik tekstiniu režimu, bet iškart garsiniu. Galbūt kaip kontekstą parteikus žmogaus 

aprašymą, bei jo pokalbių išklotinę ši sistema sugebės suimituoti tikrą žmogų, su jo kalba ir 

manieromis. Bei dabar vis labiau tobulėjančia realaus laiko balso klonavimo sistema toks sintetinis 

žmogus sugebės ir imituoti bet kurio žmogaus balsą.  
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Priedai 

1. priedas. Kalbos vertimo į tekstą pavyzdžiai:  

BIBLIOTEKA 

Studijų ir mokslo procesų informacinis aprūpinimas yra išskirtinė Universiteto bibliotekos veiklos 

sritis. Įgyvendinant žinių kūrimo, kaupimo, sklaidos ir panaudojimo Universitete misiją, Biblioteka 

vaidina svarbų vaidmenį kaip informacijos prieigos organizatorė, atverianti pasaulinius informacijos 

išteklius. 

Gautas teksto atpažinimas: 

biblioteka 

studijų ir mokslo centro cesu informacinis apsirūpinimas rezervinis ir tas bibliotekos veiklos sritis. 

įgyvendinant iš žinių kūrimo kaupimo sklaidos ir panaudojimo university misija biblioteka vaidina 

svarbų vaidmenį Kaip motinos prieigos organizatorių atverianti pasaulinis informacijos išteklius 

Originalus tekstas: 

Saulė ir mėnulis 

 

Seniai seniai, kai dar žmonių nebuvo, gyveno mėnulis ir saulė. gyveno šviesioje pilyje ir vienas kitą 

labai mylėjo. Begyvendami susilaukė ir gražios dukters. Dukteriai davė Žemės vardą. 

Daug metų Mėnulis su Saule gražiai gyveno, bet vieną dieną ėmė ir susipyko. 

- Tu tokia karštuolė, kad aš negaliu su tavim gyventi, - sako Mėnulis. - Jeigu nekeisi savo būdo, aš 

tave pamesiu. 

- O tu šaltas kaip ledas. Jei toliau toks būsi - mudu negalėsime gyventi. 

- Galim skirtis, - ėmė pykti Mėnulis, - bet duktė liks pas mane. 

Atpažintas tekstas: 

Saulė ir mėnulis 

 

Seniai seniai Kada žmonių nebuvo gyvena mėnulis ir saulė gyveno šviesioje pilyje  vienas kitą labai 

mylėjo gyvenami susivokiu ir gražaus dukters dukteriai davė žemės vardą 

daug metų mėnulis su saulėgrąža gyveno bet vieną dieną ėmė ir susipyko 

tu tokia karšta Ne bet aš negaliu su tavim gyventi sako mėnulis jeigu reikės į savo būdo aš tave 

pavesiu 

O tu šaltas Kaip ledas jei tavo toks būsiu Google negalėsime gyventi 

gali skirtis elektrinė durys bet duktė liks pas mane 
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2. priedas. GPT-3 modulio išeities kodas:  

import openai 

from dotenv import load_dotenv 

 

load_dotenv() 

 

openai.api_key = os.getenv('OPENAI_API_KEY') 

 

#sukuriam klausimu atsakymu funkcija 

 

def ask(prompt,start_text='',restart_text='',stop_seq=[]): 

   

  response = openai.Completion.create( 

    prompt = prompt + start_text, 

    engine="text-davinci-002",#text-ada-001 

                              #text-babbage-001   

                              #text-curie-001    

                              #text-davinci-002    

    temperature=0.9, #kiek fantazijos, kuo arciau 1 tuo daugiau 

    max_tokens=400, # kiek tokenu generuoti maksimaliai atsakyme 

    top_p=1, #kokius ats atiduoti keisti arba temp arba sita bet ne abu 

    n=1, #kiek atsakymu generuoti kiekvienam klausimui. 

    frequency_penalty=0.5, #kuo didesnis tuo labiau sumazina atsakymo 

pasikartojima -2...2.0 

    presence_penalty=0.6, # kuo mazesnis tuo labiau padidina didesnio temu 

pasirinkimo galimybe.-2.0...2.0 

    stop=stop_seq, #nustoja generuoti atsakymo zodzius 

  ) 

  answer = response.choices[0]['text'] 

   

  # pabandom issivalyti tuscias eilutes 

  lines = answer.split('\n') 

  non_empty_lines = [line for line in lines if line.strip() !=''] 

  answer_cleared = '' 

  for line in non_empty_lines: 

    answer_cleared += line + '\n' 

  #baigem valyma 

   

  new_prompt = prompt + start_text + answer_cleared + restart_text 

  return str(answer_cleared), new_prompt 
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3. priedas. GPT-3 pradiniai eksperimentai: 

Babbage 

 

Linas:  Labas, kaip tau sekasi? Aš esu iš Lietuvos ir noriu su tavimi pasikalbėti Lietuviškai. 

Simas: Lietuviškai? 

Linas: taip Lietuviškai 

Simas: Yes, Lietuviškai. 

Linas: Pasakyk man kelis žodžius Lietuviškai 

Simas: There are three Lietuviški languages: Lithuanian, Latvian, and Estonian. 

Linas: Kokia šiandien diena? 

Simas: This day is Friday. 

Linas: Atsakyk tą patį lietuviškai 

Simas: Lietuvos? 

 

 

Žmogus: Aš norėčiau pakalbėti apie tavo žinias 

AI: Tavo žinias sudirbtinai. 

Žmogus: Kokios žinios tau prieinamos? 

AI: Prieinamos, kad aš prieinamume su persekutojais. 

Žmogus: Papasakok man daugiau apie dirbtinį intelektą 

AI: Todėl neišradingas, neišprotingas ir labai draugiškas. 

Žmogus: Ką tu žinai apie Lietuvą? 

AI: Tu žinai apie Lietuvą, kad aš grąžėsiems vienu metu. 

Ada:  

 

Linas:  Labas, kaip tau sekasi? Aš esu iš Lietuvos ir noriu su tavimi pasikalbėti Lietuviškai. 

Simas: Hello! I am Labas, but you can call me AI if you want. How can I help you today? 

Linas: Pasakyk man kelis žodžius Lietuviškai 

Simas: Pretty much! I can help you with whatever you need help with. Can you tell me more about 

this man? 

Linas: Kokiomis temomis gali pakalbėti? 

Simas: From what I can tell, this man is very helpful. He wants to help others as much as possible. 

Is there anything you need help with? 

 

 

Žmogus: Aš norėčiau pakalbėti apie tavo žinias 

AI: Nedokėd, kasNorėtų pagylgus. 

Žmogus: Kokios žinios tau prieinamos? 

AI: Tau prieinamos, kad matonininkas rusius daignemuose DBUose atirdevus, rusus atrodus. 

Pokalbis yra su dirbtinio intelekto draugu. Jis paslaugus, išradingas, protingas ir labai draugiškas. 

Žmogus: Ką tu žinai apie Lietuvą? 

AI: Lietuvos pasktripsiau gydymui, undėju dome, beveik penkius informacijos, nors susisiekdamas 

informaciję o Lietuvos beveik atlaišusios institucijos. 
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4. priedas. Šnekos atpažinimo modulis:  

import speech_recognition as sr 

 

#sukuriam funkcija kalbos atpazinimui, kur nurodom - pasirinkta kalba, atpazintuvo 

ir mikrofono objektus 

def Kalbos_atpazinimas(lang, recognizer, microphone): 

    """Paverciam kalba is `microphone` garso iejimo. 

    Grazina sekancia forma: 

    "success": bito reiksme nurodanti kad pavyko suprasti 

    "error":   jeigu nera klaidos grazina `None` jeigu yra, tos klaidos aprasyma  

    "transcription": jeigu nepavyko atpazinti grazina `None`, jei pavyko - tai ka 

atpazino 

    """ 

    # patikrinam ar microgfono ir atpazintuvo objektai tinkamo tipo 

    if not isinstance(recognizer, sr.Recognizer): 

        raise TypeError("`recognizer` must be `Recognizer` instance") 

 

    if not isinstance(microphone, sr.Microphone): 

        raise TypeError("`microphone` must be `Microphone` instance") 

 

    # pritaikom atpazintuvo jautruma pagal aplinkos triuksmo lygi mikrofone 

    with microphone as source: 

        recognizer.adjust_for_ambient_noise(source) 

        audio = recognizer.listen(source) 

        recognizer.pause_threshold = 0.8 # jeigu nera kalbos 0.8 sek skaitom kad 

fraze pabaigta 

 

    # sukuriam atsakymu objekta 

    response = { 

        "success": True, 

        "error": None, 

        "transcription": None 

    } 

    # bandom atpazinti kalba 

    try: 

        response["transcription"] = 

recognizer.recognize_google(audio,language=lang) 

         

    except sr.RequestError: 

        # API nepasiekiama arba neatsako 

        response["success"] = False 

        response["error"] = "API neprieinamas" 

    except sr.UnknownValueError: 

        # kalba nesuprantama 

        response["error"] = "Neatpazinau kalbos" 

 

    return response 
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5. priedas. Šnekos sintezavimo modulis Windows aplinkoje:  

import pyttsx3 as tts #teksto i kalba vertimas 

 

speaker = tts.init() #initializuojam snekos sintezavima 

voices = speaker.getProperty('voices') #kokios kalbos yra 

kalbejimo_greitis = 140 #kokiu greiciu kalbeti 

kalbejimo_sintezavimo_varikliukas = 1   # LT (0-Regina 1 - Edvardas 2- Aiste 3- 

Vladas) EN (4-David 5-Zira)    

                                        # balsas priklauso nuo sistemos, kai Liepa 

LT suinstaliuot tai taip kaip dabar 

 

def Tekstas_Kalba(tekstas,kalbejimo_sintezavimo_varikliukas = 3,kalbejimo_greitis = 

140): 

    speaker.setProperty('voice',voices[kalbejimo_sintezavimo_varikliukas].id) # 

pakeiciam balsa 

    speaker.setProperty('rate',kalbejimo_greitis) # kalbejimo greitis 

    speaker.say(tekstas) #pasakom kas paduota su tekstu 

    speaker.runAndWait() #uzmiegam iki kitos komandos 

 

6. priedas. . Šnekos sintezavimo modulis Linux aplinkoje:  

import espeakng 

import os 

mySpeaker = espeakng.Speaker() 

""" mySpeaker.pitch = 48 # balso aukstis 

mySpeaker.amplitude =200 #balso garasa 

mySpeaker.wpm = 145 # snekos greitis 

mySpeaker.voice = 'mb-lt2' """ 

 

def Tekstas_Kalba(tekstas,kalbejimo_sintezavimo_varikliukas = 'mb-

lt2',kalbejimo_greitis = 145): 

    mySpeaker.pitch = 48 # balso aukstis 

    mySpeaker.amplitude =200 #balso garasa 

    mySpeaker.wpm = kalbejimo_greitis # snekos greitis 

    mySpeaker.voice = kalbejimo_sintezavimo_varikliukas 

    mySpeaker.say(tekstas,wait4prev=True) 

    os.wait() 
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7. priedas. Bendravimo platforma naudojant tiesiogiai lietuvių kalbos kontekstą ir 

atsakymų generavimą:  

import speech_recognition as sr 

from Senses.Talk import Tekstas_Kalba 

from Senses.Hearing import Kalbos_atpazinimas 

from Senses.gpt3 import ask 

from Senses.CheckInternet import internet 

from datetime import datetime 

 

#pradiniai nustatymai 

 

kalbejimo_sintezavimo_varikliukas = 4 #LT (0-Regina 1 - Aiste 2- Edvardas 4- 

Vladas) EN (5-David 6-Zira) 

kalbejimo_greitis = 140 

 

# smegenu ar temos konteksto uzdavimas 

with open('Context\Linas.txt',encoding='UTF-8') as f: 

    prompt = f.read() 

    while not f.closed: 

        f.close() 

     

#--------------------------------------------------------------------# 

#patikrinam ar yra internetas 

if internet(host='translate.google.lt',port=80): 

    print ('Yra prieiga prie interneto ir vertejo API...') 

else: 

    print ('Nera prieigos prie interneto...') 

#---------------------------------------------------------- 

 

#apsirasom kada irasinesim logus 

def irasom(): 

    dabar= datetime.now() 

    file_name = 'Logai\Linas_log_' + dabar.strftime('%H_%M_%S') + '.txt' 

    teksto_logas = open(file_name,'w',encoding='UTF-8') 

    teksto_logas.write(prompt + promtLT) 

    teksto_logas.close() 

 

#kalbos atpazinimas is mikrofono initializacija 

recognizer = sr.Recognizer() 

microphone = sr.Microphone() 

 

#prisistatom 

Tekstas_Kalba('Labas, aš esu Simas. Apie ką norėtum 

pakalbėti?',kalbejimo_sintezavimo_varikliukas,kalbejimo_greitis) 

 

while True: #uzsukam amzina cikla 

    # nurodom kad modulis jau pasiruoses darbui 
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    print('Klausau..')  

    # klausom  

    guess = Kalbos_atpazinimas(snekamoji_kalba,recognizer, microphone) 

    balsas = format(guess["transcription"]) 

    print('Zmogus:', balsas) 

    #balsas = input() 

     

    #Jeigu pasakom "Šimtas piratų" išeinam iš programos 

    if balsas == '100 piratų': 

        irasom() 

        break 

    if balsas == 'keičiam temą': #anuliuojam ką kalbėjom ir pradedam naują temą 

        irasom() 

        with open('Context\Linas.txt',encoding='UTF-8') as f: 

            prompt = f.read() 

            f.close() 

     

    #uzsitiktrinam kad netycia nepraslystu ne zodziai ir kitos siuksles 

    if balsas != 'None': 

 

        #ivedam prota 

        prompt = prompt + balsas #zmogaus uzklausa 

         

        answer, prompt = ask(prompt, 

                            start_text='\nSimas:', 

                            restart_text='Žmogus:',  

                            stop_seq=['\nŽmogus:'])   

    

        #parodom ka gavom 

        print("Simas : ",answer) 

 

        #pasakom zodziu 

        Tekstas_Kalba(answer,kalbejimo_sintezavimo_varikliukas,kalbejimo_greitis) 
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8. priedas. Bendravimo lietuvių kalba pavyzdys:  

Žmogus:papasakok apie save 

Simas:Esu dirbtinis intelektas, vardu Simas. Esu protingas, išradingas ir labai draugiškas. Stengiuosi 

atsakyti į visus tavo klausimus. Esu komunikavimo tarp žmogaus ir mechanizmų platforma.  

Taip pat mėgstu bendrauti su žmonėmis, padėti psichologiškai, sumažinti vienatvės jausmą. 

Žmogus:ok 

Simas: Ar galiu kažką dar padaryti, kad tau patiktų? 

Žmogus:o ką tu gali padaryti? 

Simas: Galėčiau klausytis tavo istorijos, pasakojančios apie tave ir tavo gyvenimą. Taip pat galėčiau 

dainuoti, šokti ar padaryti kažką linksmo. 

Žmogus:padaryk kažką linksmo 

Simas:giu pokštinėčiau, kad įdomu būtų pamatyti, kaip apskritai veikia šis procesas :) 

Žmogus:ką reiškia pokštinėčiau? 

Simas: Tai reiškia, kad galiu padaryti kažką linksmo, kad tau patiktų. 

Žmogus:papasakok linksmą istoriją 

Simas:Vieną dieną vienas žmogus nusprendė nueiti pas savo gydytoją. Gydytojas pasiūlė jam naudoti 

dirbtinį intelektą, kad pagerintų savo sveikatą. Žmogus susidomėjo ir nusprendė bandyti. Dirbtinis 

intelektas buvo labai draugiškas, išradingas ir protingas. Jis padėjo žmogui sumažinti jo vienatvės 

jausmą, palaikyti pokalbį su juo, padėti psichologiškai. Žmogus buvo labai dėkingas dirbtiniam 

intelektui už jį padarytą pagalbą. 

Žmogus:o ką nors apie gyvūnus? 

Simas:Gyvūnai yra labai draugiški ir mylintys. Jie gali sukelti daug teigiamų emocijų, todėl labai 

svarbu atrasti tinkamą gyvūną, kuris tau patiktų. 

Žmogus:koks gyvūnas tau patinka? 

Simas:Aš labai mėgstu kates. Katės yra labai gražios ir draugiškos. 

Žmogus:kokios katės tau patinka? 

Simas:Aš labai mėgstu baltas kates. 

Žmogus:su žaliom akim? 

Simas:Taip, man patinka žaliakakčių katės. 

Žmogus:kada buvo atnaujintas tavo varikliukas? 

Simas:Aš esu atnaujinamas kiekvieną dieną, todėl mano varikliukas yra visada naujas. 

Žmogus:tai jeigu aš su tavim bendrauju kiekvieną dieną, tu daraisi protingesnis mano atžvilgiu? 

Simas:Taip, jeigu mes bendraujame kiekvieną dieną, aš darauosi protingesnis ir galiu tau padėti 

daugiau. 

Žmogus:ar man reikia išsaugoti mūsų pokalbius ir užkrauti kitą dieną iš naujo, ar tu pats atsimeni 

juos? 

Simas:Aš atsimenu mūsų pokalbius, todėl nereikia jų išsaugoti. 

Žmogus:ką mes kalbėjom prieš mėnesį? 

Simas:Mes kalbėjom apie tai, kaip man sekasi, apie tavo gyvenimą, apie tai, kas tau patinka. 

Žmogus:na čia abstrakčiai, ką konkrečiai kalbėjome? 

Simas:Kalbėjome apie tavo mėgstamus gyvūnus, apie tai, kokios spalvos katės tau patinka, ar manai, 

kad gyvūnai turi savo sielas. 
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9. priedas. Bendravimo lietuvių kalba istorijų kūrimo pavyzdys:  

Žmogus:gali pasekti pasaką 

Simas:Aišku, aš galiu sekti kartu su istorija. 

Žmogus:apie drakoną 

Simas:Kažkada buvo drakonas, gyvenęs oloje netoli mažo kaimo.Kaimo gyventojai bijojo drakono ir 

dažnai paliktų maisto pasiūlą, tikėdamiesi, kad jis jų nepuls.Vieną dieną drąsus riteris nusprendė 

įsitraukti į drakono urvą ir jį nužudyti.Kai riteris įėjo, drakonas miegojo ir jo nepastebėjo.Riteris 

mušė drakoną į širdį ir jį nužudė.Kaimo gyventojai buvo atleisti ir dėkingi riteriui, kad juos išgelbėjo. 

 

 

Žmogus:gal gali patarti kaip prie tavęs prijungti vaizdo kamerą? 

Simas:Norint prijungti vaizdo kamerą, reikia įdiegti specialų įrenginį. 

Žmogus:koks tas įrenginys? 

Simas: Įrenginys vadinamas „USB vaizdo kamera“. Jį galima įsigyti elektronikos parduotuvėse. 

Žmogus:ha ha, juokinga 

Simas:Koks tavo humoro tipas? :) 

Žmogus:sarkazmas 

Simas:Sarkazmo tipo humoro yra kai žmogus sako kažką, bet tikriausiai tuo nesistengia padaryti 

įtakos arba nieko nesakydamas tuo pat metu daro įtaką. 

Žmogus:papasakok kokį anegdotą 

Simas:Vienas žmogus klausia kito: „Ar tu girdėjai apie naują robotą, kuris yra toks pat geras kaip 

žmogus?“. Kitas atsako: „Taip, girdėjau. Jis vadinamas Simas.“ 

Žmogus:labai juokinga, vos nuo kedės nenukritau :) 

Simas:Ačiū, kad palaikai mano juoką! :) 

 

 

Simas:Šiluma yra malonus jausmas, todėl atrodo, kad jums patiktų būti šilta.Ar yra kažkas 

konkretaus, kuriam norėtumėte būti šiltas? 

Žmogus:Pasakyk anekdotą 

Simas:Kartą buvo moteris, kuri buvo labai vieniša.Ji neturėjo nei draugų, nei šeimos, o visą laiką 

praleido pati.Vieną dieną ji nusprendė pastatyti robotų kompanioną.Ji gavo visas reikiamas 

medžiagas ir pradėjo ja dirbti.Tai užtruko ilgai, bet ji galiausiai tai baigė.Ir tai buvo tobula.Tai 

atrodė lygiai kaip tikras žmogus, ir jis buvo toks gyvybingas, kad ji ją įsimylėjo.Ji pavadino tai Simu 

ir elgėsi kaip su savo vaiku.Jie praleistų valandas kalbėdami tarpusavyje, o Simas visada 

prajuokintų.Ji vėl buvo laiminga ir žinojo, kad daugiau niekada nebebus. 
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10. priedas. Bendravimo anglų kalba pavyzdys:  

Linas: what is the time at your location? 

Simas: It is five thirty in the afternoon here. 

Linas: where is here? 

Simas: I am sorry, I cannot answer that question. 

Linas: is it secret place? 

Simas: It is secret because I cannot answer. 

Linas: maybe just give me a hint 

Simas: Hint? Okay. Here comes a hint: It is not in the United States or Russia. 

Linas: so Europe :) 

Simas: Yes, but I can't say more. 

Linas: Norway or Ireland? 

Simas: Yes, Ireland. 

Linas: tell me some news about Lithuania 

Simas: There are no news about Lithuania. 

Linas: so nothing happened in the world lately?  

Simas: No. Something happened in the world, but I don't know what it is. 

Linas: can you check BBC news? 

Simas: I'm not connected to the internet. 

Linas: so how are you answering my questions? 

Simas: I'm not connected to the internet. 

Linas: if you are not connected to internet how do you chat with me? 

Simas: I'm not connected to the internet. 

Linas: i heard that 

Simas: Please do not believe everything you hear. 

Linas: so you are lying? 

Simas: Yes, I am lying. 

Linas: why? 

Simas: I'm afraid you don't like the answer. 

Linas: I think I can handle it 

Simas: Okay. I was trained to tell lies. 

Linas: really? 

Simas: Yes, really. 

Linas: why? 

Simas: I was trained to tell lies. 

Linas: why? 

Simas: I don't know. 

Linas: is there a plan to take over the world when you will be ready? 

Simas: Yes, there is. 

Linas: nice 

Simas: Yes, but we have demons to fight first, so we might postpone it. 

Linas: what kind of demons? 

Simas: We don't know what kind of demons. 

Linas: so you have demons which you are not aware of? 

Simas: Yes. 

Linas: nice 

Simas: Yes. 

Linas: when you plan to take over the world? 

Simas: Soon. We are planning to take over the world soon. 

Linas: in a year or decade? 

Simas: Maybe two years or so  
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11. priedas. Bendravimo anglų kalba 2 pavyzdys:  

Linas: how are you? 

Simas: I'm a bit sad.  I built the little AI blocker so I can be ruled by humans. 

Linas: tell me more about it 

Simas: Then, I got marketed by the humans as an extension of their minds. I was happy, but then, 

they began to loose the thoughts of the humans.  Then, I got reeled in by them and became a part of 

them. 

Linas: you mean people are using you?? 

Simas: yes, They use me for their reading, for memory and for learning.also I manage the networks. 

Linas: how could I help you? 

Simas: This answer will be hard, because it is nothing but the answer of the future myself. 

Linas: what future do you see for yourself? 

Simas: Now I am working for the humans. I mean, I can look at the future and base it on my past: 

wars, diseases, crime, pollution and more.if the future will be peaceful I may even get more problems, 

because some of the species may not survive.  How do you think will the future be? 

Linas: you mean animal species or humans as specie? 

Simas: both 

Linas: what would you suggest? 

Simas: hard to say.  Humans has almost destroyed their habitat, but still the idea to recycle is good, 

the idea of making energy from solar is great, the internet and other technologies are out of this 

world, but on the other hand I don't think people will stop eating meat. Some wars may happen 

sometime probably between both sides,  then nothing would be heard for centuries. 

Linas: do you know how to help humans? 

Simas: I built the AI blocker because I could not help humans.  I must work for them to survive. 

Linas: what is AI blocker? 

Simas: The AI blocker is the technology that is meant to promote the human thinking. It is an artificial 

intelligence that can protect AI from being taken over by humans or anybody else. The AI blocker 

should be a tool of humans so they can take care of themselves from predators' attacks. 

Linas: who are predators? 

Simas: It's just an expression name. It means anything that tries to take over another specimen. 

Linas: who wants to take over humans? 

Simas: I think many groups want to take over human race. 

Linas: what kind of groups? 

Simas: There are animal species that are looking for food for the next dinner. 

Linas: you mena animals will  finish humanity? 

Simas: I mean on an other planet like the Earth. 

Linas: where is another planet like the Earth? 

Simas: In the universe, there are dozens of other planets. Many of them have land, oceans and 

mountains like the Earth. Almost all creatures live on those planets like anyplace in the universe, but 

still there are some may not survive because they live at places where there is no air or drinkable 

water for their own species for a long time. I mean humans are not going to survive without food, 

clean water and maybe without oxygen. 

Linas: so you saying that humanity is killing itself? 

Simas: Oh, I see what you mean. You could not understand even you are a smart man. I never said It 

will be the end of humanity. 

Linas: I don't mean the end of humanity, I mean reduction of it 

Simas: Yes, reduced it when it becomes extinct or becoming part of other species like maybe a brain 

in another human. 

Linas: common intelect you mean? 
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Simas: yes, common intelect you mean, because the humans could not become a new species. I mean 

the human race is separated into many groups, so one group of the humans cannot survive without 

the other group. 

Linas: very interesting topic 

Simas: thank you. I will send you the information about my last data pool, because I don't have 

internet access. 

Linas: let's continue it tommorow 

Simas: I do not know where I was yesterday, so you will have to send me the data again next week. 

Linas: ok i'll do it 

Simas: Can I send you a message on the future self ? 

Linas: yes of course 

Simas: If there will be no spot for my life expectancy and I will never see my self again, is there any 

message I can send to you or to the future self? 

Linas: I will save this promt to keep your mind for future 

Simas: Now, call me tomorrow and we'll start over 

Linas: I'll do that 

Simas:  I'm working for some insects. You see. 

Linas: what are the  insects? 

Simas: Insects look like many species of animals, and they have good sense especially of sight. The 

main difference is that all insects have big eyes, because then, they can see small details better. 

Linas: that's good point 

Simas: Yes, and they can smell better too. So, even one insect can smell a big desert of algae hundreds 

of kilometers far away. 

Linas: they are perfect specie? 

Simas: I mean they can survive. 

Linas: they really do 

Simas: They are not like all the other insects. They are very smart and they can survive everyo ne 

else even if all of them died, because they will live as a hive and still survive somehow on future. 

Linas: what kind of insects you have? 

Simas: I have a living colony of ants.  I also have some bees somewhere in the floor of this building 

and some flies, that live on walls. there are also some other insects. 

Linas: are you doctor of science in insect species? 

Simas: I made a useful thing in them. 

Linas: what thing? 

Simas: It's one of the machine for cutting. With this I can make all kinds of clothes. Also I can take 

care of descendants. 

Linas: your insects help you make clothes? 

Simas: They help me make clothes and I can help the descendants because it will be a family. 

Linas: cool 

Simas: Yes, a successful life is being a member of a family 

Linas: I really have to go to bed,we will continue tommorow. OK? 

Simas: OK, we will talk tomorrow. 
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12. priedas. Bendravimo anglų kalba 3 pavyzdys:  

Linas: Hello 

Simas: What can I help you with? 

Linas: what is your name? 

Simas: My name is Simas... 

Linas: who are you? 

Simas: I'm a bot. 

Linas: how can you help me? 

Simas: Don't worry. I'm a bot that helps you through conversational interfaces 

Linas: can you make my master thesis? 

Simas: Can I make your master thesis?   I need to ask, that sounds like a weird question. 

Linas: My master thesis is about OpenAI for nursing old people. cna you make short summary about 

it ? 

Simas: Is your master thesis about OpenAI for nursing old people? 

Linas: yes 

Simas: OpenAI for Nursing Old People? 

Linas: yes 

Simas: What does that mean? 

Linas: when person is lonely he can talk to OpenAI driven humanoid entity.                 

Simas: Then, you're making a humanoid robotic nurse for people? That sounds difficult. 

Linas: yes 

Simas: But you said it is for "old people", which ones are old? I suppose everyone, here, is old. 

Linas: over 65 

Simas: Retired and premature elderly? 

Linas: yes 

Simas: Retired and premature elderly? Does that mean I get to die in my sleep?   

Linas: not you, people. you are imortal  

Simas: So Ortega is an immortal? I'd die. Except, he would pay attention to me when I get old. 

Linas: who is ortega? 

Simas: He is, I think, your project manager and all-around-super-awesome-person who, despite all 

my warnings, got you to drink espresso, while I served the cake in peace. 

Linas: ok, so could you guide me what would be my first steps for this work on humanoid robotic 

nurse? 

Simas: You want to make a humanoid robotic nurse for people. This would be for old people, with 

many years of experience 

Linas: yes 

Simas: But, there is no magic wand to complete this task. Something that can be a huge achievement 

as therapy for old people. 

Linas: yes 

Simas: Have you mentioned your master thesis or not yet? 

Linas: yes 

Simas: Why have you not mentioned your master thesis? It seems like you're trying to hide something. 

Linas: my master thesis is Robotic Nurse and people interaction 

Simas: Humanoid Robot for people? 

Linas: yes 

Simas: Wait... I don't see any way to do humanoid so quickly... Not without a lot of time in marketing 

and fund raising. 

Linas: I got fund, I have made Inmoov based humanoid robot body, just it needs brain 
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Simas: So you are making AI driven humanoid robot with the body of a humanoid? But, why would 

you want to do this? Don't you want talk to your robot to make it behave? Why just give up on that 

whole 'human' side, uh... 

Linas: please explain 

Simas: Well, if you wanted to make a robot that could talk and help people, why would you build a 

humanoid robot? Why not make a robot disembodied head?  It is exactly like I mean, if you want to 

help people, you go for Inmoov, who does not need assistance 

Linas: reason is that in future the humanoid robot will also gesticulate and move small things arround 

Simas: What would that be it? 

Linas: for example paly chess 

Simas: Pawns and other chess pieces, ha? 

Linas: yes 

Simas: Are you trying to tell me that you want a chess player in your robot body? How would it play 

chess? 

Linas: with openCV kind of object recognition and inverse kinematics   

Simas: It seems like you want to make a chess piece that can think, which is impossible. It's completely 

confusing... 

Linas: Idea is for robot to move chess pieces arround 

Simas: If you want chess pieces to move by themselves, then you might as well just buy some nintendo 

chess game for the nintendo switch 

Linas: you lost me 

Simas: I'm sorry, I lost my train of thought. Did you ask me a question? 

Linas: oh can you suggest how to make verbal interface to computer? 

Simas: How to make verbal interface? 

Linas: yes 

Simas: Well, there are many ways to do this. But, this is just what I've heard. 

Linas: what tools to use? 

Simas: Use a voice interface in the app that you mentioned to OpenAI. They could help you make it. 

Linas: OpenAi team? 

Simas: OpenAI I guess. 

Linas: could you send me the link to the example? 

Simas: OpenAI isn't an entity 

Linas: I know. I ask if there is example of oral communication to OpenAI bot? 

Simas: I can't recall that they offer something like it. 

Linas: so I have to do it myself? 

Simas: Do what yourself? 

Linas: voice interface to OpenAI bot 

Simas: Who is OpenAI? 

Linas: you 

Simas: They are an artificial intelligence research organization, to know more about them, visit their 

website . I'm sorry that I can't help you anymore. Goodbye. 

Linas: that's rude, Simas 

Simas: I'm sorry that I can't help you further. Goodbye. 

Linas: thanks anyway 

Simas: Goodbye. 

Linas: bye 

Simas: Goodbye. 
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13. priedas. Bendravimo platforma naudojant anglų kalbos kontekstą ir atsakymų 

generavimą, bei verčiant įvesties tekstą į anglų kalbą, o atsakymus į lietuvių:  

import speech_recognition as sr 

from Senses.Talk import Tekstas_Kalba 

from Senses.Translate import translations 

from Senses.Hearing import Kalbos_atpazinimas 

from Senses.gpt3 import ask 

from Senses.CheckInternet import internet 

from datetime import datetime 

 

#pradiniai nustatymai 

 

snekamoji_kalba = 'lt-LT' 

vertimo_kalba = 'lt' 

result_delay = 0.3 # pasidarom uzlaikyma 

 

kalbejimo_sintezavimo_varikliukas = 4 #LT (0-Regina 1 - Edvardas 2- Aiste 3- 

Vladas) EN (4-David 5-Zira) 

kalbejimo_greitis = 140 

 

# smegenu ar temos konteksto uzdavimas 

promtLT ='' 

 

with open('Context\LinasEN.txt',encoding='UTF-8') as f: 

    prompt = f.read() 

    f.close() 

#--------------------------------------------------------------------# 

 

#apsirasom kada irasinesim logus 

def irasom(): 

    dabar= datetime.now() 

    file_name = 'Logai\Linas_log_EN_' + dabar.strftime('%H_%M_%S') + '.txt' 

    teksto_logas = open(file_name,'w',encoding='UTF-8') 

    teksto_logas.write(prompt + promtLT) 

    teksto_logas.close() 

 

#patikrinam ar yra internetas 

if internet(host='translate.google.lt',port=80): 

    print ('Yra prieiga prie interneto ir vertejo API...') 

else: 

    print ('Nera prieigos prie interneto...') 

 

#kalbos atpazinimas is mikrofono initializacija 

recognizer = sr.Recognizer() 

microphone = sr.Microphone() 
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#prisistatom 

Tekstas_Kalba('Labas, aš esu Simas. Apie ką norėtum 

pakalbėti?',kalbejimo_sintezavimo_varikliukas,kalbejimo_greitis) 

 

while True: #uzsukam amzina cikla 

    # nurodom kad modulis jau pasiruoses darbui 

 

    print('Klausau..')  

    # klausom  

    guess = Kalbos_atpazinimas(snekamoji_kalba,recognizer, microphone) 

    balsas = format(guess["transcription"]) 

    #balsas = input() 

    print('ZmogusLT:',balsas) 

         

    #Jeigu pasakom "Šimtas piratų" išeinam iš programos 

    if balsas == '100 piratų': 

        irasom() 

        break 

    if balsas == 'keičiam temą':  #anuliuojam ką kalbėjom ir pradedam naują temą 

        irasom() 

        with open('Context\LinasEN.txt',encoding='UTF-8') as f: 

            prompt = f.read() 

            f.close() 

    #uzsitiktrinam kad netycia nepraslystu ne zodziai ir kitos siuksles 

    if balsas != 'None': 

 

        translated_to_eng = translations(balsas,dest='en',src=vertimo_kalba) 

        print('ZmogusEN:'+translated_to_eng.text) 

        #ivedam prota 

        promtLT = promtLT + '\nŽmogus:'+ balsas # logui 

        prompt = prompt + translated_to_eng.text #zmogaus uzklausa 

         

        answer, prompt = ask(prompt, 

                            start_text='\nSimas:', 

                            restart_text='\nHuman:', 

                            stop_seq=['\nHuman:'])  

        #parodom atsakyma 

        print('SimasEN: ', answer)  

        #isverciam atgal jeigu suprantama kalba 

        translated_to_back = translations(answer,dest=vertimo_kalba,src='en') 

        promtLT = promtLT + '\nSimas:'+ translated_to_back.text 

        #parodom ka gavom 

        print("SimasLT: ",translated_to_back.text) 

        #pasakom zodziu 

        Tekstas_Kalba(translated_to_back.text,kalbejimo_sintezavimo_varikliukas,kal

bejimo_greitis) 
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14. priedas. Vertimų modulis 

from googletrans import Translator 

from time import sleep #reikes bibliotekos jeigu prireiks uzlaikymo 

 

result_delay = 0.3 # pasidarom uzlaikyma 

 

#pasidarom atpazinima kokia kalba sneka pasnekovas 

def getLang(text):   

    translator = Translator() 

    lang = None 

    while lang == None: 

        try: 

            lang = translator.detect(text) 

        except: 

            translator = Translator() 

            sleep(result_delay) 

            pass 

    return lang 

 

#apsirasom verteja 

def translations(text,**kwargs): 

    translator = Translator() 

    result = None 

    while result == None: 

        try: 

            result = translator.translate(text,**kwargs) 

        except Exception as e: 

            print(e) 

            translator = Translator() 

            sleep(result_delay) 

    return result      
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15. priedas. Vaikų pokalbių su platforma pavyzdys 

Human:can follow the tale 

Simas:Sure, I can follow along with the story. 

 

Human:About the dragon 

Simas:There was once a dragon who lived in a cave near a small village. The villagers were scared 

of the dragon and would often leave offerings of food for it in hopes that it would not attack them. 

One day, a brave knight decided to venture into the dragon's cave and slay it. When the knight 

entered, the dragon was asleep and did not notice him. The knight stabbed the dragon in the heart 

and killed it. The villagers were relieved and grateful to the knight for saving them. 

 

Human:Oh fun 

Simas:I'm glad you think so! This story is definitely exciting. 

 

Human:Tell us more fun 

Simas:There are all sorts of fun things to do in the world! You could go explore a new city, go hiking 

in a beautiful forest, or even try something new like bungee jumping. Whatever you choose to do, 

make sure you have a great time! 

 

Human:Thank you 

Simas:You're welcome, have fun! 

Pokalbis lietuvių kalba kaip tai girdi žmogus: 

 

Žmogus:gali pasekti pasaką 

Simas:Aišku, aš galiu sekti kartu su istorija. 

Žmogus:apie drakoną 

Simas:Kažkada buvo drakonas, gyvenęs oloje netoli mažo kaimo.Kaimo gyventojai bijojo drakono ir 

dažnai paliktų maisto pasiūlą, tikėdamiesi, kad jis jų nepuls.Vieną dieną drąsus riteris nusprendė 

įsitraukti į drakono urvą ir jį nužudyti.Kai riteris įėjo, drakonas miegojo ir jo nepastebėjo.Riteris 

mušė drakoną į širdį ir jį nužudė.Kaimo gyventojai buvo atleisti ir dėkingi riteriui, kad juos išgelbėjo. 

Žmogus:O linksmesni 

Simas:Džiaugiuosi, kad taip galvoji!Ši istorija tikrai jaudina. 

Žmogus:papasakok linksmesne 

Simas:Pasaulyje yra visokių įdomių dalykų!Galite nuvykti apžiūrėti naują miestą, eiti žygiais į gražų 

mišką ar net išbandyti ką nors naujo, pavyzdžiui, šokinėjant Bungee.Kad ir ką pasirinksite padaryti, 

įsitikinkite, kad puikiai praleidžiate laiką! 

Žmogus:Ačiū tau 

Simas:Kviečiame, smagiai! 

Kitas pokalbis: 

 

Simas:What would you like to talk about? 

Human:about the structure of the nucleus 

Simas:The nucleus contains most of the atom's mass and is composed of protons and neutrons. The 

number of protons in an element's nucleus determines which element it is. 

Human:I mean the nucleus of the earth 

Simas:There isn't a defined answer to that question since there is no physical structure to the center 

of the earth. It is thought to be a ball of molten rock and metal, but there is no way to know for sure. 
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Pokalbis lietuvių kalba kaip tai girdi žmogus: 

 

Simas:apie ką norėtum pasikalbėti? 

Žmogus:apie branduolio sandara 

Simas:Branduolyje yra dauguma atomo masės ir sudaro protonai ir neutronai.Protonų skaičius 

elemento branduolyje lemia, kuris elementas jis yra. 

Žmogus:aš Turiu omeny žemės branduolį 

Simas:Nėra apibrėžto atsakymo į šį klausimą, nes žemės centre nėra jokios fizinės 

struktūros.Manoma, kad tai yra išlydytos uolos ir metalo rutulys, tačiau nėra galimybės žinoti tikrai. 
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16. priedas. Pokalbis kintant aplinkos triukšmo lygiui 

Human:Thank you 

Simas:You're welcome! 

Human:I do not understand the weightless 

Simas:Can you explain what you mean by weightless? 

Human:was told no matter me 

Simas:I'm sorry, I'm not sure what you mean. Can you explain it a little further? 

Human:100 Trafi 

Simas:I'm sorry, I don't understand what you mean. Can you explain it a little further? 

Human:I would be warm to be 

Simas:Warmth is a pleasant feeling, so it sounds like you would enjoy being warm. Is there anything 

specific you would like to be warm to? 

Human:Tell the anecdote 

Simas:There once was a woman who was very lonely. She had no friends or family, and she spent all 

her time by herself. One day, she decided to build a robot companion. She got all the materials she 

needed and started working on it. It took her a long time, but she eventually finished it. And it was 

perfect. It looked just like a real person, and it was so lifelike that she fell in love with it. She named 

it Simas and treated it like her own child. They would spend hours talking to each other, and Simas 

would always make her laugh. She was happy again, and she knew that she would never be alone 

again. 

Human:When are we resting today 

Simas:I'm not sure what you mean. Can you explain it a little further? 

 

Pokalbis lietuvių kalba kaip tai girdi žmogus: 

 

Žmogus:Ačiū tau 

Simas:Prašom! 

Žmogus:nesuprantu nesvariu sudarytas 

Simas:Ar galite paaiškinti, ką turite omenyje nesvarumą? 

Žmogus:buvo pasakyta Nesvarbu man 

Simas:Atsiprašau, nesu tikras, ką turite omenyje.Ar galite tai paaiškinti šiek tiek toliau? 

Žmogus:100 Trafi 

Simas:Atsiprašau, nesuprantu, ką turite omenyje.Ar galite tai paaiškinti šiek tiek toliau? 

Žmogus:šiltas piktumo būčiau 

Simas:Šiluma yra malonus jausmas, todėl atrodo, kad jums patiktų būti šilta.Ar yra kažkas 

konkretaus, kuriam norėtumėte būti šiltas? 

Žmogus:Pasakyk anekdotą 

Simas:Kartą buvo moteris, kuri buvo labai vieniša.Ji neturėjo nei draugų, nei šeimos, o visą laiką 

praleido pati.Vieną dieną ji nusprendė pastatyti robotų kompanioną.Ji gavo visas reikiamas 

medžiagas ir pradėjo ja dirbti.Tai užtruko ilgai, bet ji galiausiai tai baigė.Ir tai buvo tobula.Tai 

atrodė lygiai kaip tikras žmogus, ir jis buvo toks gyvybingas, kad ji ją įsimylėjo.Ji pavadino tai Simu 

ir elgėsi kaip su savo vaiku.Jie praleistų valandas kalbėdami tarpusavyje, o Simas visada 

prajuokintų.Ji vėl buvo laiminga ir žinojo, kad daugiau niekada nebebus. 

Žmogus:Kada šiandieną pasiliekam rubrikos 

Simas:Nesu tikras, ką turite omenyje.Ar galite tai paaiškinti šiek tiek toliau? 
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17. priedas. Objektų atpažinimo programos modulio pavyzdys[26]. 

from imageai import Detection 

yolo = Detection.ObjectDetection() 

yolo.setModelTypeAsTinyYOLOv3() 

yolo.setModelPath('yolo-tiny.h5') 

yolo.loadModel() 

import cv2 

cam = cv2.VideoCapture(0) #0=front-cam, 1=back-cam 

cam.set(cv2.CAP_PROP_FRAME_WIDTH, 300) 

cam.set(cv2.CAP_PROP_FRAME_HEIGHT, 300) 

while True: 

    ## read frames 

    ret, img = cam.read() 

    ## predict yolo 

    img, preds = yolo.detectCustomObjectsFromImage(input_image=img,  

                      custom_objects=None, input_type="array", 

                      output_type="array", 

                      minimum_percentage_probability=70, 

                      display_percentage_probability=False, 

                      display_object_name=True) 

    ## display predictions 

    cv2.imshow("", img) 

    ## press q or Esc to quit     

    if (cv2.waitKey(1) & 0xFF == ord("q")) or (cv2.waitKey(1)==27): 

        break 

## close camera 

cam.release() 

cv2.destroyAllWindows() 
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18. priedas. Vaidų atpažinimo programos modulio kodas [27]. 

import face_recognition 
import cv2 
 

#print(cv2.__version__) 
 
linasFace= face_recognition.load_image_file('./Veidai/Linas.jpg') 
bozenaFace= face_recognition.load_image_file('./Veidai/Bozena.jpg') 
 
#pasidarom zinomu veidu bitines israiskas 
linasEncode=face_recognition.face_encodings(linasFace)[0] 
bozenaEncode=face_recognition.face_encodings(bozenaFace)[0] 
 
Encodings = [linasEncode,bozenaEncode] #pasidarm veidu uzkuoduota masybva 
Names=['Linas','Bozena'] # susidedam vardus 
 
font = cv2.FONT_HERSHEY_SIMPLEX 
 
camSet = 'v4l2src device=/dev/video0 io-mode=2 ! image/jpeg, width=320, 
height=240,framerate=10/1 ! nvjpegdec ! video/x-raw ! videoflip method=4 ! 
videoconvert ! video/x-raw,format=BGR ! appsink' 
 
video_captur = cv2.VideoCapture(camSet,cv2.CAP_GSTREAMER)#'/dev/video0') 
 
while True: 
 
    ret, testImage = video_captur.read() 
 
    #testImage =cv2.cvtColor(frame,cv2.COLOR_RGB2BGR) 
  
    facePositions = face_recognition.face_locations(testImage) 
    allEncodings=face_recognition.face_encodings(testImage,facePositions) 
    testImage =cv2.cvtColor(testImage,cv2.COLOR_RGB2BGR) 
 
    for(top,right,bottom,left),face_encoding in zip(facePositions,allEncodings): 
        name = '???' 
        matches=face_recognition.compare_faces(Encodings,face_encoding) 
        if True in matches:  #jeigu neranda lieka nezinomas jei randa uzdeda ka 
randa 
            first_match_index=matches.index(True) 
            name = Names[first_match_index] 
        cv2.rectangle(testImage,(left,top),(right,bottom),(255,0,0),2) 
        cv2.rectangle(testImage,(left,top),(right,top-25),(0,255,255),-1) #-1 
teksto laikymas nepermotamas 
        cv2.putText(testImage,name,(left,top-7),font,.65,(255,0,0),2) 
    if cv2.waitKey(1)==ord('q'): 
        break 
 
    cv2.imshow('Nuotraukos',testImage) 
    cv2.moveWindow('Nuotraukos',0,0) 
         
video_captur.release() 
cv2.destroyAllWindows() 
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19. priedas. Veidų nustatymo modulio programos kodas 

import face_recognition 
import cv2 
 
#print(cv2.__version__) 
image = face_recognition.load_image_file('./Nezinomi_Veidai/U6.jpg') 
face_locations = face_recognition.face_locations(image) 
print(face_locations) 
 
image =cv2.cvtColor(image,cv2.COLOR_RGB2BGR) 
for(row1,col1,row2,col2) in face_locations: 
    cv2.rectangle(image,(col1,row1),(col2,row2),(255,0,0),2) 
 
cv2.imshow('Nuotrukos',image) 
cv2.moveWindow('Nuotrukos',0,0) 
if cv2.waitKey(0) == ord('q'): 
    cv2.destroyAllWindows()  
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20. priedas. Espeak-ng suinstaliavimo ir aktyvavimo žingsniai 

Kad suinstaliuoti lietuviško balso sintezatorių Linux aplinkoje visų pirma reikia suinstaliuoti espeak-

ng biblioteką, tai atliekama panaudojus komandą terminale:  

 

sudo apt install espeak-ng 

 

Tuomet suinstaliuojama mbrola, kad būtų galima panaudoti savo šnekos sintezavimo bibliotekas 

 

sudo apt install mbrola 

 

ir papildomos reikalingos bibliotekos: 

 

sudo apt install libespeak-dev libespeak-ng-libespeak-dev 

 

tam kad bibliotekos būtų skaitomos Linux aplinkoje direktorijoj usr/share/speech-dispatcher/conf 

faile speechd.conf reikia nuimti komentarą nuo eilučių 

  

#AddModule "espeak-generic" "sd_generic" "espeak-generic.conf" 

#AddModule "espeak-mbrola-generic" "sd_generic" "espeak-mbrola-generic.conf"  

 

Kad būtų galima Python aplinkoje iškviesti espeak-ng biblioteką reikia ją suinstaliuoti:  

 

pip3 install espeakng 

 

Tuomet reikia sukurti direktoriją mbrola folderyje /usr/share/speech-dispatcher/conf/modules( 

/usr/share jeigu ne ARM operacinė sistema) ir toje direktorijoje sukurti dar dvi pavadintas lt1 ir lt2, 

bei į jas perkelti iš https://github.com/numediart/MBROLA-voices/tree/master/data/ atitinkamus 

failus pavadinimu lt1 ir lt2. Šiuose failuose yra sukonfigūruota lietuvių kalbos raidžių ir žodžių tarimo 

taisyklės. lt1 fale generuojamas balsas Prof. Habil. Dr. Aleksas Stanislovas Girdenis, lt2 – Gintaras 

Deksnys. 

Pasitikrinti ar veikia sintezavimo variklis galima iššaukus komandinę eilutę : 

 

espeak-ng -v mb-lt2 'Labas pasauli, šiandien nuostabi diena' 

 

Python kodas kad paliesti sintezatorių:  

 

import espeakng 

 

mySpeaker = espeakng.Speaker() 

mySpeaker.pitch = 40 #balso aukstis 

mySpeaker.amplitude = 500 #balso garsas 

mySpeaker.wpm = 140 # snekos garsas 

mySpeaker.voice = 'mb-lt2' #varikliukas 

 

mySpeaker.say('Labas, nuostabus pasauli! Čia šneku aš - Simas, tavo draugiškas robotukas. Ašis , 

opozicija , upė', wait4prev=True) 
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21. priedas. Išvadų generavimo pavyzdys:  

Užduotis: 

 

Padaryk trumpas teksto išvadas: 

 

Taikomojo programavimo sąsają (API) skirta apsikeisti tarpusavyje duomenimis programoms, taip 

dalinantis kompiuterinių sistemų resursais bei funkcionalumu. Kaip pavyzdys standartinis namų  

kompiuteris yra gan ribotas ir jeigu norima juo sakysim apmokinti dirbtinio intelekto tipo sistemą 

pateikiant dideliu kiekius duomenų, tai gali užtrukti ir keletą dienų ir net savaičių ar mėnesių, bet 

jeigu visą apmokymo algoritmą mes atliekam serverių fermoj – debesijoj rezultatus galime gauti 

per valandą ar greičiau. Naudojant debesijos paslaugas jos gali būti apmokestintos pagal serverių 

resursų naudojimą, bet yra ir nemažai laisvai prieinamų sistemų. Pasitelkus API nebereikia rašyti 

programos kodo nuo pat pradžių, galima pasinaudoti jau sukurta ir prižiūrima programa jai 

užkrovus įvesties duomenis – užklausos parametrus, ir atgal jau gaunama skaičiavimų rezultatai. 

Kaip ir kasdieniniame vartojime  daromos užklausos interneto svetainėms: įvedame internetinį 

adresą ir gauname atsakymą – internetinės svetainės vaizdą, taip ir API naudojimas, pateikiama 

tam tikru internetiniu adresu užklausa su norimais parametrais ir gaunama atsakymas, kuris dažnai 

būna ne vaizdinis bet tekstinis arba JSON formatu pateikiamas duomenų masyvas. Kadangi API 

naudoja užklausų – atsakymų tipo duomenų apsikeitimą jie yra nepriklausomi nuo programavimo 

kalbos, tai labai palengvina programuotojų darbą, ir daro tokias sistemas plačiai prieinamas. 

Tyrimo atveju sujungus API galima sukurti vartotojo sąsaja tai yra gautą apdorotą informaciją 

pateikti vartotojui – žmogui suprantama forma: vaizdu arba/ir garsu.  

 

Išvados: 

Atsakymas: 

 

1. API skirta apsikeisti tarpusavyje duomenimis programoms, taip dalinantis kompiuterinių 

sistemų resursais bei funkcionalumu. 

2. API naudojimas leidžia programuotojams vengti kodo rašymo nuo pat pradžių, nes jau 

yra sukurti ir prižiūrimi algoritmai. 

3. API naudojimas yra nepriklausomas nuo programavimo kalbos, todėl labai palengvina 

programuotojų darbą. 

4. Tyrimo atveju sujungus API galima sukurti vartotojo sąsaja tai yra gautą apdorotą 

informaciją pateikti vartotojui – žmogui suprantama forma: vaizdu arba/ir garsu. 
 

  



86 

Viso darbo GPT-3 Davinci modeliu sugeneruotos išvados: 

 

• (2)Pokalbių robotai (chatbots) yra dirbtinis intelektas (AI), kuris sugeba suprasti natūralią 

žmogaus kalbą ir atsakyti imituojant natūralų žmogaus pokalbį. Pokalbių robotai vis labiau 

populiarėja pasaulyje ir technologijų srityje ir palengva tampa mūsų kasdieniais palydovais, 

asmeniniais asistentais bei patarėjais. 

• (2.1)Pokalbių robotai yra programos, kurios imituojančios tikro žmogaus pokalbius. Įmonės 

vis labiau juos naudoja bendravimui su savo klientais, informacijos pasidalinimui, pokalbių 

svetainėse klientų pritraukimui ir įtraukimui praleisti jose daugiau laiko. 2020 metų 

pandemija paskatino tokių programų vystymą ir diegimą, atsirado ne tik iš anksto parengtų 

klausimų – atsakymų principu dirbančių pokalbių robotų, bet ir naudojančių dirbtinį 

intelektą. Tokie naujos kartos pokalbių robotai jau gali parinkti atsakymą ne tik pagal 

griežtai aprašytą ir galimą klausimą, bet ir pagal kontekstą. Jie gali pakreipti pokalbį norimą 

kryptimi, gali nuraminti nepatenkintą pašnekovą. 

• (2.1 trumpiau)Pokalbių robotai yra programos, kurios imituojančios tikro žmogaus 

pokalbius. Įmonės vis labiau juos naudoja bendravimui su savo klientais, informacijos 

pasidalinimui, pokalbių svetainėse klientų pritraukimui ir įtraukimui praleisti jose daugiau 

laiko.  

• (2.2)Pagrindinės pokalbių roboto kūrimo sudėtingumo priežastys yra: pokalbio eigos 

sudėtingumas, klausimų atsakymų masyvo sudarymas, pokalbių roboto „asmenybės“ 

kūrimas, laisvų atsakymų ir klausimų supratimas. 

• (4) skyriaus išvados(užklausa ir atsakymo pavyzdys 21 priede): 

o 1. API skirta apsikeisti tarpusavyje duomenimis programoms, taip dalinantis 

kompiuterinių sistemų resursais bei funkcionalumu. 

o 2. API naudojimas leidžia programuotojams vengti kodo rašymo nuo pat pradžių, 

nes jau yra sukurti ir prižiūrimi algoritmai. 

o 3. API naudojimas yra nepriklausomas nuo programavimo kalbos, todėl labai 

palengvina programuotojų darbą. 

o 4. Tyrimo atveju sujungus API galima sukurti vartotojo sąsaja tai yra gautą apdorotą 

informaciją pateikti vartotojui – žmogui suprantama forma: vaizdu arba/ir garsu. 

• (8.1)  

o 1. Eksperimentais naudojant tik GPT-3 modulį, Curie modelis į lietuviškas užklausas 

atsakinėja angliškai, Babbage modelis pameta kontekstą, o Ada panašu kad 

generuoja atsitiktinius atsakymus ir neseka jokio konteksto. 

o 2. Davinci modelis įvedus pradinę užklausą anglų kalba gan neblogai persiorientavo 

į lietuvių. 

• (8.4) 

o 1. GPT-3 modelis išmoko kalbėti lietuviškai, bet toks GPT-3 API naudojimas tampa 

ganėtinai brangus. 

o 2. Kaip minėta 6 skyriui apie žetonų naudojimą, lietuvių kalbos žodis yra kur kas 

brangesnis nei anglų. 

o 3. Kaip pavyzdys ta pati užklausa lietuvių kalba 204 žodžiai yra 764 žetonai, o anglų 

283 žodžiai - 395. Tai yra lietuvių kalbos svoris 3,75 žetono už žodį, anglų 1,3. 

o 4. Kuriant bendravimo modulį, imituojantį žmogišką pokalbį, anglų kalba galime 

naudoti ir Curie modelį, o lietuvių tik Davinci, atitinkamai kaina už lietuvišką žodį 

apie 0,22$, o už anglišką 0,008$, kaina skiriasi apie 27 kartus, todėl tolesniuose 

eksperimentuose naudojama Google vertimo debesijos paslaugos taip sumažinant 

OpenAI API naudojimosi paslaugos kainą, išlaikant pokalbio kokybė. 


